Дело №1-125/2023

УИД:03RS0019-01-2023-000714-91 

ПРИГОВОР

 /копия/

Именем Российской Федерации

«16» ноября 2023 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Осипова В.Н.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Муфтахова Р.Ф., старшего помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Яхина Н.И., прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Валеева Е.Г.,

представителя потерпевшего Отдела образования Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан – ФИО69

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ягудиной А.Ф., предоставившей удостоверение №№ и ордер серии № от 11.06.2023, 

при секретаре Фазылове А.Р., ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи Курбановой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-тау, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника отдела образования администрации муниципального района Абзелиловский район № 28 п. 1 от 11.09.2009 ФИО2 ФИО71. назначена на должность директора муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан (далее по тексту – МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ).

В соответствии с п.п. 5.5, 5.6 Устава МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, утвержденного постановлением администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан № 2356 от 03.12.2015, единоличным исполнительным органом, осуществляющим текущее руководство деятельностью МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, является его директор, назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем (Администрация муниципального района Абзелиловский район п.1.6 Устава) в соответствии с действующих законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 5.8 Устава МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ к правам директора относятся: самостоятельное решение вопросов по руководству деятельностью учреждения, отнесенных к его компетенции настоящим уставом; требование от работников учреждения исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего трудового распорядка; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; осуществление поощрения работников учреждения, установление надбавок и доплат к должностным окладам и ставкам согласно действующего законодательства.

В соответствии с п. 5.9 Устава МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ к обязанностям директора относятся: соблюдение и обеспечение соблюдения требований законодательства, настоящего устава, трудовых договоров с работниками учреждения; обеспечение своевременной выплаты заработной платы, надбавок и иных выплат работникам учреждения, обеспечение использования бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности учреждения в порядке, установленном законодательством и настоящим уставом; соблюдение законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций. 

В соответствии с п. 5.10 Устава МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ к компетенции директора относится: осуществление текущего руководства деятельностью учреждения; планирование, организация и контроль образовательной, учебно-методической, творческой и хозяйственной деятельности учреждения; действие без доверенности от имени учреждения, представление интересов учреждения во всех учреждениях и организациях; соблюдение финансовой дисциплины; обеспечение сохранности имущества и других материальных ценностей, находящихся в оперативном управлении учреждения; заключение договоров, выдача доверенностей; утверждение структуры управления деятельностью учреждения и штатного расписания; применение к работникам учреждения мер поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с действующих законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 5.11 Устава МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ директор несет ответственность за: руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью учреждения; может быть привлечен к административной, уголовной, дисциплинарной и материальной ответственности в порядке и по основаниям, которые установлены законодательством. 

В соответствии с п. 1.5 должностной инструкции директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ (далее должностная инструкция), утвержденной начальником муниципального казенного учреждения отдел образования администрации муниципального района Абзелиловский район от 01.09.2021, директор в своей деятельности руководствуется: уставом образовательного учреждения, правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями МКУ отдел образования, должностной инструкцией, правилами по охране труда, производственной санитарии и противопожарной защите.

В соответствии с п. 1.6 должностной инструкции в своей деятельности директор образовательного учреждения должен знать: законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, регламентирующие образовательную, физкультурно-спортивную деятельность; способы организации финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения; гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство Российской Федерации в части, касающейся регулирования деятельности образовательных учреждений и органов управления образованием различных уровней, основы управления персоналом. 

В соответствии с п.п. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.8, 2.1.9, 2.1.10, 2.1.11, 2.1.12, 2.1.14, 2.1.16, 2.1.17, 2.1.19, 2.1.20, 2.1.22, 2.1.24 должностной инструкции, директор обязан: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; обеспечивать соблюдение прав и свобод обучающихся и работников в установленном законодательством Российской федерации порядке; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждать структурное и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; принимать меры по обеспечению образовательного учреждения квалифицированными кадрами; организовать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования; принимать локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников; планировать, координировать и контролировать работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения; представлять образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях; обеспечивать учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств.

В соответствии с. п.п. 3.1.1, 3.1.3, 3.1.7 должностной инструкции, директор имеет право: требовать от работников образовательного учреждения неукоснительного выполнения всех своих указаний; вносить предложения в МКУ отдел образования по вопросам своей деятельности; требовать своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

В соответствии с п.п. 4.1.1, 4.1.2, 4.1.38 должностной инструкции, директор несет ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, - в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба – в переделах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2.2, 2.4, 2.8, 2.9, 2.10, 2.12, 2.16 трудового договора от 01.09.2018, руководитель действует на основе единоначалия, осуществляет непосредственное управление учебной, хозяйственно-финансовой деятельностью учреждения, включая управление и распоряжение имуществом на основе договора об оперативном управлении, самостоятельно решает все вопросы, в рамках своей компетенции, возглавляемого учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации к ведению иных органов или требующих согласования Работодателем; совершает без доверенности от имени учреждения действия, отнесённые к его компетенции Уставом учреждения, возложенными на него должностными обязанностями, представляет его интересы на территории России и за ее пределами; обеспечивает качественную работу учреждения, выполнение установленных для учреждения основных экономических и образовательных показателей, несет ответственность за уровень квалификации работников вверенного ему образовательного учреждения, проводит анализ деятельности учреждения и педагогов, планирует работ у учреждения на учебный год, а также на перспективу; в соответствии с трудовым законодательством осуществляет прием, увольнение работников учреждения, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания; заключает и расторгает договоры, в том числе трудовые; заключает и расторгает договоры, в том числе трудовые; после утверждения работодателем, в пределах установленного фонда оплаты труда, согласовывает структуру и штатное расписание; в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, дает указания обязательные для исполнения всеми работниками учреждения. 

В соответствии с п.п. 3.1.4, 3.1.5 трудового договора, руководитель обязан осуществлять в соответствии с Уставом учреждения финансово-хозяйственную деятельность учреждения. Предоставлять работодателю и общественности ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств. Обеспечивать в учреждении выполнение Правил внутреннего распорядка, трудовую и производственную дисциплину; обеспечивать использование бюджетных и внебюджетных средств строго по целевому назначению в соответствии с установленными видами деятельности учреждения. 

В соответствии с положением о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, утвержденного директором МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ 04.02.2020 (далее по тексту - Положение о порядке установления стимулирующих выплат), п. 2 раздел I – источников финансирования стимулирующих выплат в образовательном учреждении являются: - фонд оплаты труда, формируемой исходя из объёма средств, поступающих из республиканского и местного бюджета; - средства, полученные от приносящей доход деятельности; - иные внебюджетные средства.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 4, раздела II Положения о порядке установления стимулирующих выплат, стимулирующие выплаты работникам устанавливаются в абсолютном выражении. Конкретный размер стимулирующих выплат определяется руководителем учреждения с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации и оформляется соответствующим приказом; стимулирующие выплаты осуществляются ежеквартально; совокупный размер стимулирующих выплат, выплачиваемых одному работнику, максимальный размер не ограничивается; порядок установления и размеры стимулирующих выплат руководителю учреждения определяет учредитель с учетом мнения выборного органа территориальной профсоюзной организации. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 3 раздела III Положения о порядке установления стимулирующих выплат, стимулирующие выплаты устанавливаются работникам учреждения по критериям, установленные в приложениях; результаты деятельности работника по каждому из показателей оценивается в баллах в зависимости от достижений; оценка результативности, качества и эффективности профессиональной деятельности работников производится по итогам работы за квартал. 

В соответствии с п.п. 1, 2 раздела IV Положения о порядке установления стимулирующих выплат, размер стимулирующих выплат конкретному работнику определяется пропорционально набранной им сумме баллов в соответствии с Перечнем, исходя из стоимости одного балла, определённой в зависимости от выделенных на эти цели средств; стимулирующие выплаты являются составной часть заработной платы, включаются в средний заработок, на них начисляется районный коэффициент. 

Таким образом, ФИО2 ФИО72 на момент совершения преступления являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, наделенная полномочиями, которые связаны с руководством трудовым коллективом муниципального учреждения, с формированием кадрового состава, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе муниципального учреждения, а также по совершению иных действий по принятию решений о начислении заработной платы, премий.

В период времени с 23.05.2018 до 28.03.2022, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., у ФИО2 ФИО73 находящейся в служебном кабинете директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту «свой кабинет»), являющейся должностным лицом – директором МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду имущественного характера, с целью незаконного личного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное хищение путем обмана и злоупотребления доверием со стороны Учредителя начисляемых денежных средств, в виде премий и выплачиваемых подчиненным ей сотрудникам в установленном законом порядке при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на неоднократное хищение путем обмана и злоупотребления доверием со стороны Учредителя начисляемых денежных средств в виде премий и выплачиваемых Свидетель №1 (которая в силу обманных действий ФИО2 ФИО74 не осознавала преступных намерений последней), действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, находясь в помещении «своего кабинета», приказами о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, на основании решения комиссии по установлению выплат дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива, Свидетель №1, за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ, начислены премии, а именно:

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 4 от 23.05.2018 (протокол № 4 от 23.05.2018) Свидетель №1 начислена премия в размере 14 043 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 6 от 27.07.2018 (протокол № 5 от 27.07.2018) Свидетель №1 начислена премия в размере 21000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 2 от 29.03.2019 (протокол № 2 от 28.03.2019) Свидетель №1 начислена премия в размере 15475 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 9 от 01.10.2019 (протокол № 9 от 01.10.2019) Свидетель №1 начислена премия в размере 28600 рублей.

Далее, ФИО2 ФИО75 действуя единым преступным умыслом, в период времени с 03.07.2018 по 08.10.2019, в период времени с 16 час. 23 мин. по 09 час. 29 мин., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, неоднократно, путем перечисления на лицевой счет №, банковской пластиковой карты ПАО «Сбербанк» открытого в дополнительном офисе №8598/0728 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2 ФИО76., лично от Свидетель №1, путем обмана и злоупотребления доверием, частями похитила денежные средства, а именно: 03.07.2018 в сумме 2000 рублей, 10.08.2018 в сумме 8000 рублей, 10.04.2019 в сумме 10000 рублей и 08.10.2019 в сумме 10000 рублей. 

Тем самым, ФИО2 ФИО77 в период времени с 03.07.2018 по 08.10.2019 путем обмана Свидетель №1 злоупотребления доверием последней и Учредителя, похитила денежные средства МКУ Отдела образования Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан в размере 30000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

В период времени с 26.08.2019 до 01.10.2019, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное хищение путем обмана и злоупотребления доверием со стороны Учредителя начисляемых денежных средств в виде премий и выплачиваемых ФИО80. (которая в силу обманных действий ФИО2 ФИО78 не осознавала преступных намерений последней), ФИО2 ФИО79 являясь должностным лицом, действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, находясь в помещении «своего кабинета», в период времени с 26.08.2019 до 04.10.2019, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., приказами о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, на основании решения комиссии по установлению выплат дополнительной суммы по стимулированию Свидетель №4, за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ, начислены премии, а именно:

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 8 от 26.08.2019 (протокол № 8 от 26.08.2019) Свидетель №4 начислена премия в размере 27820 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 9 от 01.10.2019 (протокол № 9 от 01.10.2019) Свидетель №4 начислена премия в размере 28600 рублей.

ФИО2 ФИО81., действуя единым преступным умыслом, в период времени с 09.09.2019 по 07.10.2019, в период времени с 09 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, неоднократно лично, путем обмана Свидетель №4, злоупотребления ее доверием и доверием Учредителя, похитила в сумме 30000 рублей.

Таким образом, ФИО2 ФИО82 в период времени с 09.09.2019 по 07.10.2019 путем обмана Свидетель №4, злоупотребляя доверием последней и Учредителя, похитила денежные средства в размере 30000 рублей, принадлежащие МКУ отдел образования МР Абзелиловский район Республики Башкортостан, распорядившись им по своему усмотрению.

В целях дальнейшей реализации своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с 25.03.2020 до 30.09.2021, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., ФИО2 ФИО83 являясь должностным лицом, находясь в «своем кабинете», действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, приказами о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, на основании решения комиссии по установлению выплат дополнительной суммы по стимулированию ФИО85введенной в заблуждение путем обмана ФИО2 ФИО86 о законности своих действий), за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ, начислены премии, а именно:

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 1 от 25.03.2020 (протокол № 1 от 25.03.2020) Свидетель №2 начислена премия в размере 17000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 2 от 23.06.2020 (протокол № 2 от 23.06.2020) Свидетель №2 начислена премия в размере 18000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 3 от 30.09.2021 (протокол № 3 от 30.09.2021) Свидетель №2 начислена премия в размере 52000 рублей.

Далее, ФИО2 ФИО87., действуя единым преступным умыслом, в период времени с 22.04.2020 по 14.10.2021, в период времени с 09 час. 57 мин. по 17 час. 30 мин., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, неоднократно, путем перечисления на лицевой счет №, банковской пластиковой карты ПАО «Сбербанк» открытого в дополнительном офисе №8598/0728 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2 ФИО88 а также на лицевой счет №, банковской пластиковой карты ПАО «Банк Уралсиб» открытого в дополнительном офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2 ФИО89 получив от Свидетель №2 путем обмана и злоупотребления доверием, похитила денежные средства частями, а именно: 22.04.2020 в сумме 5000 рублей, 09.07.2020 в сумме 15000 рублей, 14.10.2021 в сумме 25 000 рублей. 

Своими действия ФИО2 ФИО90. в период времени с 22.04.2020 по 14.10.2021 путем обмана Свидетель №2, злоупотребляя доверием последней и Учредителя похитила принадлежащие МКУ отдел образования Администрации МРО Абзелиловский район Республики Башкортостан денежные средства в размере 45000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МКУ отдела образования МР Абзелиловский район Республики Башкортостан путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 ФИО91., в период времени с 23.06.2020 до 28.03.2022, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин., действуя умышленно, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, находясь в помещении «своего кабинета» приказами о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район Республики Башкортостан, на основании решения комиссии по установлению выплат дополнительной суммы по стимулированию ФИО4 (введенной в заблуждение путем обмана ФИО2 ФИО92 о законности своих действий), за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ, начислены премии, а именно:

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 2 от 23.06.2020 (протокол № 2 от 23.06.2020) ФИО4 начислена премия в размере 8000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 4 от 22.12.2020 (протокол № 4 от 22.12.2020) ФИО4 начислена премия в размере 40000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 3 от 30.09.2021 (протокол № 3 от 30.09.2021) ФИО4 начислена премия в размере 53000 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 4 от 17.12.2021 (протокол № 5 от 17.12.2021) ФИО4 начислена премия в размере 40200 рублей; 

- приказом о поощрении работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ № 1 от 28.03.2022 (протокол № 1 от 28.03.2022) ФИО4 начислена премия в размере 30500 рублей.

ФИО2 ФИО94., действуя единым преступным умыслом, в период времени с 05.07.2020 по 21.04.2022, в период времени с 13 час. 53 мин. по 10 час. 37 мин., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, неоднократно, путем перечисления на лицевые счета №, №, банковских пластиковых карт ПАО «Сбербанк» открытых в дополнительном офисе №8598/0728 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО2 ФИО95 путем обмана и злоупотребления доверием получив от ФИО96. частями похитила денежные средства: 05.07.2020 в сумме 5000 рублей, 28.12.2020 в сумме 20000 рублей, 13.10.2021 в сумме 24700 рублей и 21.04.2022 в сумме 15000 рублей. Более того, продолжая свой преступный умысел, 28.12.2021 в период времени с 17 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин., находясь в помещении кафе «Умарта» по адресу: 

<

адрес>, получив от ФИО4 денежные средства в сумме 22000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием Учредителя, похитила их. 

Таким образом ФИО2 ФИО97. в период времени с 05.07.2020 по 21.04.2022 путем обмана ФИО99 ФИО98 злоупотребляя доверием последней и Учредителя, похитила денежные средства, принадлежащие МКУ отдел образования Администрации МРО Абзелиловский район Республики Башкортостан на сумму 86700 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими действиями, направленными единым преступным умыслом на хищение денежных средств частями, путем обмана подчиненных ей сотрудников Свидетель №1, Свидетель №4. Свидетель №2 и ФИО4, злоупотребляя их доверием и доверием Учредителя, ФИО2 ФИО100 являясь должностным лицом, в период времени с 23.05.2018 до 21.04.2022, похитила принадлежащие МКУ отдел образования Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан денежные средства, в общем размере 191700,00 рублей, распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 ФИО101 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренных ст.51 Конституции РФ. Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой от 21.03.2023 ФИО2 ФИО102 в присутствии защитника показала, что с сентября 2009 года она назначена и работает директором Муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан.

Согласно должностной инструкции она осуществляет руководство МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; федеральными государственными образовательными стандартами; нормативными документами государственных органов, осуществляющих управление в сфере образования; трудовым договором; уставом образовательного учреждения; коллективным договором образовательного учреждения; правилами внутреннего распорядка образовательного учреждения; должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции она обязана обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения, обеспечивать реализацию федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований, обеспечивать объективность оценки качества образования обучающихся, в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования, в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части, утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения, решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, Правилам внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. 

В МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ работает 32 работника, из них 23 штатных и 9 человек работают по совместительству. Ее рабочий кабинет располагается в здании МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ по адресу: 

<

адрес>. График работы с 08.30 до 17.15 часов, с перерывом на обед с 12.30-14.00 часов. Пятидневный рабочий день, выходные суббота и воскресенье.

На основании соглашения между Министерством образования и науки и Администрацией МР Абзелиловского района из бюджета Республики Башкортостан ежеквартально поступают денежные средства для доведения средней заработной платы работникам дополнительного образования. В зависимости от количества работников поступившие денежные средства распределяются между учреждениями, в том числе и к ним. В последующем на основания критериев оценки Положения о порядке установления стимулирующих выплат, за результативность и качество профессиональной деятельности работ, выделенные денежные средства комисмионно распределяются между штатными работниками, все выделенные средства должны быть распределены в полном объеме. В последующем на основании протокола комиссии директором выносится Приказ о поощрении работников, который предоставляется в бухгалтерию МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ и на основании, которого производится начисление и перечисление стимулирующих выплат работникам ФИО10 ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ.

Сотрудники МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ участия в распределении выделенных денежных средств между работниками не принимают. В комиссии состоят директор, то есть она, методист ФИО35 и председатель профсоюзного комитета Свидетель №1 Денежные средства распределяются для каждого штатного работника, с учетом его вклада в работу, с учетом критерий премирования. Как таковой комиссии не существовала, приказ о поощрении она изготавливала сама, после чего методист и профком там просто расписывались, не вникая в ее суть. 

Ей как директору МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, положено 0,5 % премии от оклада, ее оклад составляет 9117,00 рублей, то есть ей предусмотрена премиальная выплата в сумме около 4500 рублей, данную выплату установили около года назад. Ранее она премиальные выплаты не получала. Ее премиальная выплата выплачивается из другого фонда, и не выходит в вышеуказанные денежные средства, то есть из выделенных средств директор выплаты не получает. В связи с не получением премиальных выплат, она решила, получать денежные средства от своих подчиненных из денежных средств, начисленных им в качестве премий. Она получала часть премий с подчиненных ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №2 Их согласия она не спрашивала, а требовала в приказном порядке, так как знала, что в случае если она будет им предлагать, то они просто откажутся. На ее требования они отказать не могли, так как она является их руководителем, и они боятся ее. У нее был случай отказа от ее предложения со стороны Свидетель №11 об этом факте она расскажет чуть позже. 

Касаемо педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ ФИО4 может показать следующее: 

В конце июня 2020 года у нее возник умысел начислять ФИО4 премию, а потом забирать ее часть себе. Так в последующем, она изготовила приказ о поощрении работников, точной даты она не помнит, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. Затем, в начале июля 2020 года она позвонила ФИО4 и сообщила, что она начислила ей премию и потребовала у нее вернуть ей часть премии в размере 5000 рублей. ФИО103 ответила согласием и 05.07.2020 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 5000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце ноября или в начале декабря 2020 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от ФИО4 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа ФИО4 в декабре 2020 года получила премию и в этот же день она вновь позвонила ФИО4 и потребовала вернуть ей половину начисленной ей премии, и назвала сумму 20000 рублей. 28.12.2020 ФИО4 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 20000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце сентября или в начале октября 2021 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от ФИО4 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа ФИО4 в октябре 2021 года она вновь получила премию и в этот же день она позвонила ей и потребовала отдать ей 24700 рублей. 13.10.2021 ФИО4 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 24700 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце ноября или в начале декабря 2021 года, точной даты она не помнит, продолжая свои действия направленные на получение от Г. части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в конце декабря 2021 года ФИО4 вновь начислила премию, после чего в этот же день написала в мессенджере «Ват сап» ФИО4 и потребовала отдать ей часть премии в размере, сперва 24000 рублей, но потом снизила сумму до 22000 рублей. 28.12.2021 ФИО4 приехала на новогодний корпоратив, где лично передала ей денежные средства в размере 22000 рублей. Факта передачи ей денежных средств, никто не видел, это происходило с глазу на глаз. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце марта или в начале апреля 2022 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от ФИО4 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в апреле 2022 года ФИО105. была начислена премия и в этот же день она позвонила ФИО104. и потребовала у нее отдать ей часть премии в размере 15000 рублей. ФИО4 согласилась и 21.04.2022 перечислила ей на банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 15000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце июня или в начале июля 2022 года, точной даты она не помнит, продолжая свои действия направленные на получение от ФИО4 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что ФИО4 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в июле 2022 года ФИО4 получила премию и вновь позвонила ей и потребовала отдать ей часть премии в размере 15000 рублей. ФИО4 согласилась, однако требуемую сумму она не передала и не перечислила. 

На передаче указанной суммы она не настаивала, но после этого случая она начисляла ей лишь среднюю премию, и больше требования о передачи ей части начисленной и выплаченной премии не высказывала. 

Касаемо получения денежных средств от педагога дополнительного образования и по совместительству председателя профсоюза Свидетель №1 может показать следующее:

В конце июня 2018 года у нее возник умысел начислять Свидетель №1 премию, а потом забирать ее часть себе. Так в последующем, она изготовила приказ о поощрении работников, точной даты она не помнит, куда внесла сведения о том, что Свидетель №1 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. Затем, в начале июня 2018 года, когда Свидетель №1 была перечислена заработная плата и премия, она в этот же день, в рабочее время, то есть с 08.30 до 17.15 часов, пригласила ее в свой рабочий кабинет, где сообщила, что начислила ей премию, часть которой принадлежит ей, после чего потребовала у нее отдать ей 2000 рублей из начисленной ей премии. Свидетель №1 согласилась и 03.07.2018 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 2000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце июля или в начале августа 2018 года, точной даты она не помнит, продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №1 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №1 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в августе 2018 года Свидетель №1 была перечислена премия, после чего в этот же день, в рабочее время, она пригласила Свидетель №1 к себе в рабочий кабинет, где потребовала отдать ей часть начисленной ей премии, и назвала сумму 8000 рублей. Свидетель №1 согласилась и 10.08.2018 перечислила ее на банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 8000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце марта или в начале апреля 2019 года, точной даты она не помнит, продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №1 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, она изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №1 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в апреле 2019 года Свидетель №1 была перечислена премия, после чего в этот же день, в рабочее время, она пригласила Свидетель №1 к себе в рабочий кабинет, где потребовала отдать ей часть начисленной ей премии в размере 10000 рублей. Свидетель №1 согласилась и 10.04.2019 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 10000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце сентября или в начале октября 2019 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №1 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №1 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в октябре 2019 года ФИО106. была перечислена премия, после чего в этот же день, в рабочее время, она пригласила ее к себе в рабочий кабинет, где потребовала отдать ей часть начисленной ей премии в размере 10000 рублей. Свидетель №1 согласилась и 08.10.2019 перечислила ее на банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 10000 рублей. После указанного последнего случая, ФИО107. в рабочее время зашла к ней служебный кабинет и попросила ее больше не начислять ей премию, и отказалась отдавать ей часть премии. 

Касаемо получения денежных средств от педагога дополнительного образования Свидетель №4 может показать следующее:

В конце августа 2019 года у нее возник умысел начислять ФИО108. премию, а потом забирать ее часть себе. Так в последующем, она изготовила приказ о поощрении работников, точной даты она не помнит, куда внесла сведения о том, что Свидетель №4 начислена премия, размер в настоящее время указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. Затем в сентябре 2019 года после начисления заработной платой на зарплатную карту работников, в этот же день, в рабочее время, то есть с 08.30 до 17.15 часов, она пригласила Свидетель №4 в свой рабочий кабинет, где сообщила, что начислила ей премию и потребовала у нее отдать ей половину ее премии. Свидетель №4 согласилась и 09.09.2019 в рабочее время, она передала ей лично на руки наличные денежные средства в размере 15000 рублей, кроме них двоих в кабинете больше никого не было. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце сентября или начале октября 2019 года, точной даты она не помнит, продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №4 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, она изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №4 начислена премия, размер в настоящее время указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа 04.10.2019 Свидетель №4 была начислена премия и в этот же день она пригласила Свидетель №4, к себе в рабочий кабинет, где потребовала отдать ей половину этой премии. 07.10.2019 в рабочее время, последняя передала ей лично наличные денежные средства в размере 15000 рублей, кроме них двоих в кабинете больше никого не было. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

Касаемо получения денежных средств от педагога дополнительного образования Свидетель №2 может показать следующее:

В конце марта 2020 года у нее возник умысел начислять ФИО109 премию, а потом забирать ее часть себе. Так в последующем, она изготовила приказ о поощрении работников, точной даты она не помнит, куда внесла сведения о том, что Свидетель №2 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в апреле 2020 года, точную дату не помнит, она по мессенджеру «Ват сап» позвонила Свидетель №2 и сообщила, что начислила ей премию и потребовала вернуть ей часть этой суммы в размере 5000 рублей. Свидетель №2 ответила согласием. Через некоторое время, когда на банковские карты поступила заработная плата, 22.04.2020 Свидетель №2 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 5000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце июня или начале июля 2020 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №2 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №2 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в июле 2020 года, точную дату не помнит, она по мессенджеру «Ват сап» позвонила Свидетель №2 и сообщила, ей начислена премия и она потребовала вернуть ей часть этой премии в размере 15000 рублей. Свидетель №2 согласилась и 09.07.2020 перечислила ее на банковскую карту, к которой был привязан ее телефонный номер, денежные средства в размере 15000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

В конце сентября или начале октября 2021 года, точной даты она не помнит, она продолжая свои действия направленные на получение от Свидетель №2 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №2 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа в октябре 2021 года, точную дату не помнит, она по мессенджеру «Ват сап» позвонила Свидетель №2 и сообщила, что начислила ей премию и потребовала вернуть ей часть премии в размере 25000 рублей. Свидетель №2 согласилась и 14.10.2021 перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан мой телефонный номер, денежные средства в размере 25000 рублей. Данные денежные средства она в последующем потратила на личные нужды. 

На вопрос следователя об отказе некоторых работниках передавать начисленную премию пояснила, что в сентябре 2016 года с целью получение от Свидетель №11 части денежных средств, начисленных ей в качестве премии, изготовила приказ о поощрении работников, куда внесла сведения о том, что Свидетель №11 начислена премия, ее размер в настоящее время она указать не может, так как не помнит. Данный приказ она передала в МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ. На основании данного приказа ей была начислена премия. В последующем где-то в начале октября 2016 года, точную дату не помнит, в рабочее время, в коридоре она встретила Свидетель №11 и потребовала отдать ей обратно часть премии в размере 10000 рублей. Свидетель №11 согласилась, но деньги ей не передала. На передаче указанной суммы она не настаивала, но после этого случая она начисляла ей лишь среднюю премию, и больше требования о передачи ей части начисленной и выплаченной премии не высказывала. Все начисленные премии указанным ею лица были произведены на основании «Положения о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ» с учетом их вклада в работу, профессионализма, качества и показателей. То есть каждый из них был достоин начисленной им премии. Телефонные звонки всем указанным лицам она производила через мессенджер «Ват сап». 

Вину в том, что получала от Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО4 часть их премии, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Указав, что в представленных ей на обозрение приказах о поощрении работников, на основании которых были начислены премии, она подтверждает, что документы подписаны ею. 

Где-то в начале 2020 года, Свидетель №10 обратилась к ней с просьбой занять ей денежные средства в размере 100000 рублей. Сообщила, что у нее финансовые трудности, и очень нуждается в этих деньгах. Она согласилась, так как знала ее очень давно и передала ей требуемую ей сумму. Какой-либо письменных расписок она ей не писала. В последующем она в течении 2022 года частями погашала данный долг перечисляя его на ее банковскую карту /т.№ 3 л.д. 49-57/. 

При допросе в качестве обвиняемой, ФИО2 ФИО110 25.03.2023 в присутствии защитника, дала показания, аналогичные показаниям, данным ею при дополнительном допрсе в качесвте подозреваемой 21.03.2023 /т.№3 л.д. 78-87/.

На вопросы государственного обвинителя, при рассмотрении уголовного дела по существу пояснила, что она неоднократно начисляла премии подчиненным ей сотрудникам с целью получения денежных средств. Все начисления производились по баллам, в приказе о начислении премии она увеличивала количество балов с целью увеличения размера премии, это решение принимала единолично. При этом отношения к подчиненным не изменились. Свидетель №4 сама хотела стать директором Дома детского творчества, поэтому возмущалась, она же ко всем относилась одинаково. Когла освободилось место в Отделе образования, она предлагала Свидетель №4 пойти на эту должность, так как последняя прекрасный педагог, она уже переработала на своем месте, ей нужно было расти, у нее были перспективы. Свой дом в. Даутово она построила давно, и уже 12 лет живет в нему, переехали в него в 2011 году, после этого ремонт не делали. Денег на оказание медицинской помощи в связи с наличием заболевания она не просила, хотя материально нуждалась в помощи нуждалась, так как лечение было платным. По настоящее время каждые три месяца ездит на лечение. Если все можно было бы возвратить обратно, она бы так не поступила.

Помимо признания вины подсудимой, вина ФИО2 ФИО111 в совершении общественно опасного деяния, запрещенного Уголовным кодексом Российской Федерации подтверждена показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые взаимосвязаны и согласуются между собой.

Так, представитель признанного судом потерпевшим МКУ отдел образования Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан Свидетель №9 показала, что она работает бухгалтером отдела образования Администрации МР Абзелиловский район Республики Башкортостан. В ее должностные обязанности входит начисление заработной платы сотрудникам отдела образования. По поводу выплаты стимулирующих выплат может пояснить, что экономический отдел дает сумму, предназначенную для каждого учебного заведения, при этом суммы постоянно разные, не фиксированные. Далее руководители учебных заведений сами делят между сотрудниками стимулирующие выплаты, после чего передают приказы о размере выплат каждому сотруднику, с приложенными документами им. В приказе указаны ФИО педагога и сумма вознаграждения, при переводе денежных средств они не смотрят на баллы, директора сами решают и прикладывают по баллам документы. Руководителям учебных заведений, стимулирующие не предусмотрены, им выплачивается 50% от должностного оклада в виде ежеквартальной премии, данная выплата введена с 2022 года. после получения приказов от директоров школы, бухгалтерией, педагогам переводились денежные средства в соответствии с данными содержащимися в нем. Каким образом происходит деление стимулирующих выплат из выделенной суммы, ей не известно, они перечисляют согласно предоставленного приказа, не больше и не меньше. 

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показал, что с 2000 по 2019 год он работал начальником МКУ Отдел образования МР Абзелиловский район. Подсудимую знает, она работала директором Дома детского творчества, на должность ее приняли в 2009 г. В ее должностные обязанности входил контроль за работой своих подчиненных, организация досуга подрастающего поколения. Каких либо жалоб на ФИО2 ФИО112 за период работы он не помнит, по состоянию здоровью после операции, некоторые факты может и не помнить. По общеобразовательным учреждениям, организациям, раз в квартал, а при не хватке бюджета раз в полугодие, предусмотрено выделение стимулирующих выплат, размер которых для каждого сотрудника определял директор учреждения своим приказом, в Доме детского творчества – ФИО2 ФИО113 у которой в подчинении было около 10 сотрудников на полную ставку, а также на не полную ставку человек 25. Премия перечислялась сотрудникам на карту, обслуживалась централизованной бухгалтерией. ФИО114 работает в Доме детского творчества, с ней он не сталкивался, конфликтов между ней и подсудимой не помнить. Не помнит, обращалась ли Свидетель №11 по поводу распределения премий к нему, не помнит. Стимулирующие выплаты в фонд заработной платы не входят, возникают в счет дополнительного финансирования. 

ФИО2 ФИО115 справлялись с задачами в целом положительно. 

ФИО36 при допросе в качестве свидетеля в судебном заседании показала, что с 2021 по 2022 г.г. она работала педагогом дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, где директором была ФИО2 ФИО116 раз в месяц им выплачивали стимулирующие выплаты, суммы были всегда разные. Коллектив был хорошим, работали слажено, отношения были трудовыми. Ей выплачивались стимулирующие примерно 10000 – 15000 руб., размер премии определял директор по итогам работы. Жалоб на размер премии не было, поступали деньги на карту, определенно конкретного дня по выплате премии не было, в отличии о заработной платы. 

ФИО4 в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля показал, что с 2012 г. она работает в должности педагог дополнительного образования Дома детского творчества 

<

адрес>, где директором работала подсудимая. От ФИО2 ФИО117 претензий по работе не поступало. Стимулирующие выплаты производились один раз в квартал, поступали денежные средства на банковскую карту. Размер стимулирующих выплат зависел от показателей педагога, кто и как определял размер выплаты в зависимости от показателя, кто принимал в этом участие, не знает. Лично ей начислялись премии в размере от 20000 руб. до 50000 руб. ФИО2 ФИО118 обращалась к ней с вопросом о возврате ей части стимулирующих выплат. В первый раз обратилась примерно в 2020 г., позвонила и сказала, мы распредели тебе премию, из которой 5 тыс. руб. мои, потом передашь их мне, она перевела подсудимой 5000 рублей через Сбербанк оналайн. ФИО2 ФИО123 пояснила, что денежные средства необходимы для нужд Дома детского творчества, для покупки необходимых вещей в здание, поездок на конкурсы. Она растерялась выполнила требования директора, предавала несколько раз, последний раз в 2022 году не получилось перевести ФИО2 ФИО119, денежные средства. Предавала она ФИО2 ФИО122 разные суммы: 5000 руб., 20000 руб., 20700 руб., 22000 руб., 20000 руб. в период времени с 2020 г. по 2022 г. Денежные средства переводила ФИО2 ФИО120. на счет, а также 22000 руб. отдала наличными из в руки на Новогоднем корпоративе в декабре 2021 года, в апреле 2022 г. 20000 рублей, также наличными, может быть перевела. В общей сумме она передала ФИО2 ФИО121 примерно 80000 руб. выписку по своему счету она передала следователю. 

Денежные средства отдавла ФИО2 ФИО131. так как боялась, после того как не отдала денежные средства, не может сказать каким образом поменялось отношение ФИО2 ФИО124. к ней, меры дисциплинарного характера к ней не применялись, за весь период работы при ФИО2 ФИО128. О том, что другие преподаватели отдавали часть премии ФИО2 ФИО125 ни кто не говорил, но догадывались. ФИО2 ФИО132. сама звонила ей, после того как была начислена премия. После того как не отдала часть премии ФИО2 ФИО126., размер премии уменьшился примерно на 50%, может быть чуть больше, а может меньше. ФИО2 ФИО130 ни когда не просила отдать ей всю премию. ФИО2 ФИО127. говорила, что денежные средства необходимы на нужды Дома творчества, однако в обязанности преподавателя не входит его содержание, но деньги она отдавала спокойно. В коллективе наверное были свои «любимчики», он редко приходили в Дом творчества и на педсовет, но отчет сдавали, который принимала сама подсудимая, отчет сдавали в форме таблицы. После того как в 2022 не смогла отдать часть премии, из-за того что находилась в отпуске, было лето, время сенокоса, размер начисляемых ей премий изменился, стал ощутимо ниже, но отношение ФИО2 ФИО129. к ней остался прежним. Размер премии определялся скорее всего директором, совместно с методистом. Она не возмущалась по поводу снижения размера премии, была согласна с рее размером. Думает, что премия была занижена из-за показателей работы. 

ФИО2 ФИО133, говорила ей, что половина премии ее, она сразу отдавала ей. Говорила, что деньги уходят на нужды Дома творчества, потому что руководителю премию выделяют в маленьком размере. Знала, что размер премии зависит от показателей, отчет по которым сдавали в форме таблицы, им напоминали, что такого то числа надо составлять таблицу, они знали об этом заранее.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что с 2014 г. она работает педагогом дополнительного образования Дома детского творчества, ее кабинет находится в д. Атавды, МОБУ СОШ д. Атавдинская школа филиал Янгельской СОШ. Директором Дома детского творчества являлась ФИО2 ФИО134. Оплата стимулирующих оценивалась по достижениям каждого работника индивидуально, а именно, они сдавали грамоты, полученные детьми, аккумулировались иные достижения, все это предавалось Дом творчества, ФИО2 ФИО135 на почту, после чего начислялась премия. Размер средней премии составлял примерно 10-15 тыс. рублей, раз в квартал приходили такие суммы. Подсудимая несколько раз, после перечисления премий, просила ее причислить часть полученных денежных средств. ФИО2 ФИО139 просила, она и перечисляла, когда это было не помнит, ей наверное не хватало на лечение не хватило, так как примерно 5-6 лет назад последняя перенесла раковое заболевание, однажды они даже всем коллективом собирали деньги на лекарства. Точные суммы не помнит, но перечисляла 5000 – 10000 руб., ФИО2 ФИО136. просила в долг, она переводила через Сбербанк онлайн, даже если бы не было премий, она все равно бы перечислила деньги ФИО2 ФИО140. ФИО2 ФИО144. из всей суммы ей вернула 25000 рублей. С ФИО2 ФИО137. были чисто деловые отношения 

Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что в апреле 2020 года, точную дату не помнит, ей по мессенджеру «Ват сап» позвонила УмуткужинаМФИО145. и сообщила, что она начислила ей премию и потребовала вернуть ей сумму в размере 5000 рублей, требование было высказано в приказном тоне без права выбора. Через некоторое время на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступила заработная плата и премия. В связи с тем, что ФИО2 ФИО147 является директором, требование о передаче ей денег было высказано в категоричной форме, она побоялась ей отказать, так как предположила, что у нее в последующем могут возникнуть проблемы на работе, ФИО2 ФИО148 может оказывать психологическое давление, применять мер ответственности за допущенные нарушения, уменьшить количество учебных часов, которое бы отразилось на величине ее заработной платы, может вынудить ее уволиться. Она, учитывая указанные факты, 22.04.2020 с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО146., денежные средства в размере 5000 рублей. Отношение к ней со стороны ФИО2 ФИО149. остались после этого на том же уровне, то есть какого-либо негатива с ее стороны она не почувствовала. Она к ее показателям и работе негатива не высказывала. 

В июле 2020 года, точную дату не помнит, ей по мессенджеру «Ват сап» позвонила ФИО2 ФИО150 и сообщила, что она начислила ей премию больше чем положено и потребовала вернуть ей сумму в размере 15000 рублей. Свидетель №2 также опасаясь проблем на работе, согласилась и 09.07.2020 с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО151 денежные средства в размере 15000 рублей. 

В октябре 2021 года, точную дату не помнит, ей по мессенджеру «Ват сап» позвонила ФИО2 ФИО152 и сообщила, что она начислила ей премию больше чем положено и потребовала вернуть ей сумму в размере 25000 рублей. Свидетель №2 вновь опасаясь проблем на работе, согласилась и 14.10.2021 с приложения «Банк Уралсиб» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «ФИО17 Уралсиб» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО153 денежные средства в размере 25000 рублей. 

Больше ФИО2 ФИО154. к ней с требованием отдать ей часть начисленной ей премии не обращалась, и она ей больше часть премии не отдавала. 

Она понимала, что действия ФИО2 ФИО155 незаконны, однако она была вынуждена молчать и подчиниться, так как боялась потерять работу. Требование о передаче ей денежных средств высказывались ею в приказном тоне, и не подчиниться ей она боялась /т. №2 л.д. 209-212/.

Допрошенная судом в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что в 2010 г. она устроилась педагогом дополнительного образования в Дом детского творчества. Помимо педагогической деятельности, она являлась председателем профсоюзного органа, что включало в себя организация досуга и отдыха членов профсоюза, принимала участие в распределении премирования и иных выплат сотрудникам Дома творчества. Руководителем Дома творчества была УмуткужинаМФИО157 с которой у не сложились сугубо рабочие отношения. Подсудимая обращалась к ней с вопросом о передачи ей части денежных средств из стимулирующий выплат. Она передавала несколько раз, примерно 2000 руб., 10000 руб., 8000 руб. и 15 000 руб., точно сказать сейчас не может, нужно посмотреть по выписке по счету. Денежные средства ею переводились через Сбербанк онлайн ФИО2 ФИО156 при этом переводились только с премиальных выплат. От требования о переводе она не отказывалась, так как ни кто не хочет терять работу. Но были и недовольные, это Свидетель №4, Свидетель №7, с их стороны были претензии, почему претензии были у всех разный размер премий. Размер премий определялся от качества и эффективности работы каждого педагога, все решалось коллегиально в составе: директора, ее как представителя профсоюза и методиста. Хочет заметить, что педагогам работающим в деревнях, почему то размер премий был больше. ФИО2 ФИО159. сама требовала перевод денежных средств через онлайн Сбербанк, при этом сама указывала необходимую сумму для перевода. Какие либо денежные средства для закупки материалов, для работы с детьми им не выделялось. Все материалы педагоги покупали сами, за свой счет. ФИО2 ФИО160 брала несколько раз у нее в долг денежные средства, но всегда возвращала их. 

Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что в июле 2018 года, в рабочее время, то есть с 09.00 до 17.30 часов, ФИО2 ФИО161. пригласила ее в свой рабочий кабинет, где сообщила, что она начислила ей премию и часть этой премии принадлежит ей, после чего потребовала у нее отдать ей 2000 рублей из начисленной ей премии. В связи с тем, что она является директором, и у нее в последующем могут возникнуть проблемы на работе, ФИО2 ФИО162 может оказывать психологическое давление, может вынудить ее уволиться, применение мер ответственности в случае выявления в ее действиях возможных незначительных нарушений, она побоялась потерять работу и согласилась. В этот же день, на ее банковскую карту поступила заработная плата и премия. 03.07.2018 она с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО163 денежные средства в размере 2000 рублей. 

После этого случая, она заметила, что ФИО2 ФИО164. стала более доброжелательна и дружелюбна к ней. 

В августе 2018 года она вновь получила премию, она была в размере около 21000 рублей, после чего в этот же день ее пригласила к себе в рабочий кабинет ФИО2 ФИО166 которая сообщила, что вновь начислила ей премию, и на этот раз попросила ей отдать половину этой премии, и назвала сумму 8000 рублей. Она также опасаясь проблем на работе, согласилась и 10.08.2018 она с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО165., денежные средства в размере 8000 рублей. 

В апреле 2019 года она вновь получила премию, она была в размере около 15000 рублей, после чего в этот же день ее пригласила к себе в рабочий кабинет ФИО2 ФИО167 которая сообщила, что вновь начислила ей премию, и потребовала отдать ей 10000 рублей. Она, опасаясь проблем на работе, согласилась и 10.04.2019 она с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО168 денежные средства в размере 10000 рублей. 

В октябре 2019 года она вновь получила премию, она была в размере около 25000-30000 рублей, после чего в этот же день ее пригласила к себе в рабочий кабинет ФИО2 ФИО169 которая сообщила, что вновь начислила ей премию больше чем положено, и потребовала отдать ей 10000 рублей. Она, опасаясь проблем на работе, согласилась и 08.10.2019 она с приложения «Сбербанк» на телефоне со своей заработной банковской карты банка ПАО «Сбербанк» перечислила на ее банковскую карту, к которой был привязан телефонный номер ФИО2 ФИО170., денежные средства в размере 10000 рублей. 

После указанного последнего случая, она в рабочее время зашла к служебный кабинет ФИО2 ФИО171 и сообщила, что больше ей часть премии отдавать не буду. 

В последующем она за свои показатели получала премии, но ФИО2 ФИО172 больше часть премии или заработной платы не отдавала, и та у нее не просила. Она как председатель профкома совместно с директором и методистом расписывается в приказе о поощрении работников, однако данный приказ составляется самой ФИО2 ФИО175., и в их суть и указанные суммы не вникала. Она один раз попыталась вникнуть в суть приказа, начала задавать ФИО2 ФИО173. вопросы, на которые она раздраженным голосом сообщила, что это не ее дело. Кроме указанных ею фактов, ей известно о других фактах получения ФИО2 ФИО174 части премий у ее коллег. 

Так со слов педагогов дополнительного образования ФИО177., Свидетель №2 и ФИО4 ей известно, что они также отдавали ФИО2 ФИО178. часть начисленной премии. Эти полученные деньги ФИО2 ФИО176 тратила на личные нужды, так как для нужд МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ она ничего не покупала и перед ними о целях на которые она забирала деньги не отчитывалась. 

Педагог дополнительного образования Свидетель №11 рассказала, что ФИО2 ФИО179. ей также начислила, после чего пригласила ее в свой рабочий кабинет, где потребовала вернуть ей половину начисленной премии, однако Свидетель №11 отказалась. Этот факт объясняет отношение к ней ФИО2 ФИО180., которая оказывает на нее постоянное психологическое давление, она выставляет ее как жалобщик, у Свидетель №11 ниже заработная плата и начисляемая премия. ФИО2 ФИО181. не раз при всех говорила ей, чтобы та писала заявление об увольнении по собственному желанию. 

Она понимала, что действия ФИО2 ФИО182 незаконны, однако она была вынуждена молчать и подчиниться, так как боялась потерять работу /т. № л.д. 166-170/.

На дополнительные вопросы пояснила, что бывало такое, что мероприятия проводились за счет собранных с сотрудников средств, но после перевода ею денежных средств, таких случаев не было. Поездки на конкурсы ни когда не оплачивались, преподаватели всегда ездили за свой счет. Когда она устроилась на работу, стимулирующих выплат не было, они появились позже. Порядок начисления был таков, из отдела образования сообщали сумму, которая выделена Дому творчества для выплаты стимулирующих, далее они собирались и коллегиально: директор, она и методист, исходя из показателей работы каждого сотрудника, распределяли денежные средства. Но иногда она отсутствовала на заседании комиссии, при заседании комиссии в ее присутствии, утвержденные суммы, не изменялись фактически выплаченным. После того как она отказалась в дальнейшем передавать денежные средства ФИО2 ФИО183. размер стимулирующих выплат всегда соответствовал той сумме, которой была утверждена коллегиально. Из Дома детского творчества она уволилась в августе 2023 года, по своему желанию, ни кто ее не принуждал.

Негативного отношения ФИО2 ФИО184. к Свидетель №4 и ФИО65 не было. Иные сотрудники также говорили, что ФИО2 ФИО185. просила их передать ей часть стимулирующих выплат, не видела негативного отношения к данным лицам со стороны подсудимой. В коллективе за период ее работы существенных изменений не было, все работали до конца, единственное состав коллектива увеличился, без причин уволившихся не было.

Свидетель №4 в судебном заседании при допросе в качестве свидетеля показала, что она работала в Доме детского творчества с 1998 г. по 2023 г., до 2010 года директором Дома детского творчества была ФИО188 с 2010 года директором стала ФИО2 ФИО186 Стимулирующие премии преподавателям начали выдавать с 2015 года, в то время она была в директором отпуске. С ФИО2 ФИО187. у не были нормальные отношения. В коллективе были работники, которые были в привилегии, это началось в последние года. Коллектив разделился, те кто на стороне директора и те кто не поддерживают директора. Это произошло из за того, что некоторые поручения директора, относящиеся к трудовой деятельности, не нравились педагогам, поощрения тоже были не справедливы, кому то поощрения, а кому то нет, а работали все одинаково. Вопрос по выплате рассматривали директор, методист и председатель профкома. Про суммы педагоги не знали, но они были разные, у кого то больше, у кого то меньше. Она думала, что ей выплачивали меньше, из за того, что поручения директора не выполняла. Хотя работали все одинаково.

Особыми привилегиями пользовались методист и председатель профкома. Преподаватели не знали про начисления, бывало что за день сообщали о необходимости сдачи таблицу с результатами работы, он не всегда сдавала таблицу, так как уезжала отдыхать, соответственно таблицу не успевала сделать, в связи с чем ей выплачивалась очень маленькая премия. Педагоги не присутствовали при рассмотрении вопроса о начислениях премий, этим занимались методисты Свидетель №7 и ФИО35, профком Свидетель №1 и соответственно ФИО2 ФИО189. 

ФИО2 ФИО191. ей в вежливой форме предлагала уволиться, но это звучала хорошо, говорила что ей надо расти, найти работу получше, с учетом перспектив. В 2023 году она уволилась по состоянию здоровья, общий педагогический стаж у нее составил 25 лет, до ФИО2 ФИО190 ей никто не предлагал расти и найти другую работу. Сейчас она думает, что УмуткужинаМФИО192. говорила ей об этом, чтобы она действительно уволилась.

Считает, что при одинаковой работе и начислении ей премии меньшей, чем иным, связано с неприязнью со стороны ФИО2 ФИО195 Она предавала денежные средства ФИО2 ФИО193 а именно часть премии по итогам квартала (стимулирующих), только когда получила два раза больше. ФИО2 ФИО197 сказала, что это ее деньги, говорила, что надо их вернуть, это было дважды. Она конечно же вернула ей половину, поступало около 30000 рублей, половину она вернула, это было дважды. ФИО2 ФИО196. сказала, что свои деньги выписала, нужно их вернуть. Она с этими требованиями согласилась, потому что она директор, ее могла не выполнить его требование. В то время отношения у них были нормальные, она не могла ослушаться ее. ФИО39 говорила, что тоже давала, такую же сумму УмуткужинойМФИО198

Она всегда работала нормально, отношения ухудшились, потому что не давала половину премии. Когда деньги отдавала отношения были хорошие, после того как ФИО2 ФИО194. стала директором в 2010 она предлагала поменять работу, отношения не нормализовались, временами она нормально относилась, поэтому перечисляла мне премии. Когда ей удобно наверное она относилась ко мне хорошо, наверное когда она ей передавала деньги от премии.

Знает, что ФИО2 ФИО199 строила дом, проблем не было, был период когда она болела раком, деньги собирали, профком собирал деньги, кто сколько может.

Она вела урок рукоделия, материалы дети сами покупали, также она сама покупала оптом материалы. Со стороны администрации дома творчества помощи не было. При первом директоре денежные средства на приобретение материалов выдавались, при ФИО2 ФИО200 такого не было. На конкурсы детей она возила сам, на своей машине, ФИО64 также сама возила детей. 

Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые частично были оглашены порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что где-то в 2005 году к ним на должность педагога дополнительного образования устроилась ФИО40 С ней у нее сложились дружеские отношения, так как коллектив у них маленький, они стараются поддерживать друг друга. Где-то в 2020 году она от ФИО40 узнала, что ФИО2 ФИО201. ей также начислила премию, после чего пригласила ее в свой рабочий кабинет, где потребовала вернуть ей половину начисленной премии, однако ФИО40 отказалась. В этот момент Свидетель №4 поняла, почему ФИО2 ФИО202 оказывает на нее постоянное психологическое давление, она выставляет ее как жалобщик и «ФИО3» стало у нее именем нарицательным, у ФИО40 ниже заработная плата и начисляемая премия. ФИО2 ФИО203 не раз при всех говорила ей, чтобы та писала заявление об увольнении по собственному желанию. 

Также часть начисленной премии ФИО2 ФИО204. отдавали педагоги дополнительного образования Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО4, об этом Свидетель №4 известно с их слов. Она понимала, что действия ФИО2 ФИО205. незаконны, однако она была вынуждена молчать и подчиниться, так как боялась потерять работу /т.№2 л.д. 159-163/.

На дополнительные вопросы ответила: ФИО3 говорила, что не отдала премию, Свидетель №2 отдавала премию. Премия после октября 2019 года премия для других работников Дома творчества была больше, но у нее была меньше чем у всех. Она не разговаривала с ФИО2 ФИО206. про эту ситуацию. 

Таблица о заработной плате должна была быть сдана, по ней оценивалась работа педагогов. В таблице учитывалось все, она по своей деятельности читала, танцевала, было участие детей в конкурсах и выставках, то есть если она активно участвует, премия будет хорошая. Каждый квартал её дети участвовали, обо всем докладывалось директору. Разговор про переход на другую работу с ФИО2 ФИО208. был в период сентябрь 2015 по 2019 год, она мягко говорила, советовала идти на повышение по работе, хотя на совещаниях она меня все время ругала. Она не пошла работать в РОНО. Передача денег происходила в нормальной форме, как обычно. Она сразу сняла и передала, угроз со стороны ФИО2 ФИО207 ей не высказывалось. 

Допрошенная судом в качестве свидетеля ФИО35 показала, что она работает методистом в Доме творчества с 2018 г. и по настоящее время, раньше работала по совместительству педагогом дополнительного образования. Премии распределялись администрацией, методист, директор, председатель профкома, все учитывалось, баллы, итог работы, баллы подсчитывали вместе. Размер премии определялся по количеству балов, увеличивался ли размер, не знает. Итог работы фиксировалось в табличной форме, каждый педагог писал, в каких конкурсах участвовали он и его дети, какие места были заняты, какие награды были вручены. По этой таблице баллы выводили вместе, втроем, искусственно можно ли было искусственно завысить премию и баллы не может сказать, таких фактов не помнит. Фактов увеличения количества балов какому либо работнику она не помнит. Они втором определяли исходя из выделенной суммы стоимость одного балла, далее суммировали балы каждого работника, оттуда выводился размер премии. После чего таблицу подписывали она, председатель профкома и директор. Директору стимулирующие не были предусмотрены, они начислялись только педагогам и методисту. 

Из бухгалтерии приходили сведения о размере выделенной суммы на стимулирование, из нее выводился стоимость одного бала. Всего было 20 работников, посчитав баллы в кабинете директора, вписывали их в ведомость ставили подписи. Кто вел протокол заседания комиссии она не знает, сколько раз собирались не помнит. Помимо показателей работы учитывались и иные поручения, у нее были свои поручения педагогам, у профкома могли быть свои, также и у директора могли быть свои поручения и соответственно свои показания. Показатели были общие, но свои показатели директор мог указывать. Никто не мог добавить дополнительный бал, все решали совместно. Какой размер премии у не был в среднем, она сказать не может у нее были премии и по 50000 рублей и 40000 рублей. Ее работу оценивала директор, она также предоставляла итоги своей работы. Размер премии всегда был разным и зависел от выделенной суммы, расслоения в коллективе не было, у всех были только деловые отношения. Размер премии каждого педагога зависил от активности и от общей суммы которая перечислялась на премии коллективу. После подсчета балов составлялся протокол, приказ, подписывал и составлял все директор. В 2020 году направляли только протокол, который готовила директор на своем компьютере, или профком на компьютере директора, она расписывалась в нем. Позже направляли только приказ, в приказе она не расписывалась, но точно не помнит, в протоколе точно расписывалась. Содержание приказа точно не помнит, но содержал в себе: №, ФИО, количество баллов, сумма балла, размер премии, в приказе была таблица. Кто расписывался не помнит, но приказ выносился директором на ее же компьютере. В настоящее время в приказе она не расписывается, подписывают директор и профком.

ФИО2 ФИО209, может охарактеризовать как опытныго руководителя, с которой были чисто деловые отношения, на другие темы не разговаривали. ФИО2 ФИО211. всегда поддерживала инициативу педагогов, поддерживала их, хороший руководитель. В период болезни, ФИО2 ФИО210. не просила денег, коллектив сам решил собрать деньги, каждый внес сумму, какую может.

В соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Свидетель Свидетель №5 при допросе в ходе предварительного следствия показала, что она работает педагогом дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ с сентября 2021 года, ранее с 2020 года занимала должность методиста. Работа в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ является ее основным и единственным источником дохода. При ее трудоустройстве директором МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ являлась ФИО2 ФИО213., которая является директором по настоящее время. Начав работать в МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ она заметила, что у ФИО2 ФИО214 в коллективе свои любимчики, которым она оказывала общее покровительство по работе. Этих «любимчиков» она постоянно хвалила за якобы хорошую работу, либо просто не высказывала в их адрес негатив, позже заметила, что они постоянно получали премии. Отношения между ней и ФИО2 ФИО212 были деловыми, какого-либо конфликта между ними не было. 

Где-то в ноябре-декабре 2021 года, в середине рабочей недели, в конце рабочего дня к ней обратилась ФИО217 которая предложила поехать и немного посидеть у нее дома. Она спросила куда и кто поедет, на что ФИО215 сообщила, что поедут к ней домой, и вместе с ними будет ФИО2 ФИО216. Так как она сидит в одном кабинете с Свидетель №7, согласилась и они втроем поехали к ней домой. В ходе застолья Свидетель №7 ей сообщила, что некоторые коллеги из их коллектива ополчились на ФИО2 ФИО218 и строят ей разные козни, спросила у нее на чьей она стороне. Она сказала, что не понимает о чем она и тогда Свидетель №7 ответила, что хочет видеть ее на своей стороне, она ничего не ответила. Они посидели около 1,5-2 часа, после чего разошлись по домам. Спиртное она не пила, и возможно ее поведение насторожило ФИО2 ФИО219., так как она в последующем ей продолжала начислять премию с учетом ее показателей, но с предложением возвращать половину премии не обращалась. Хотя она по слухам в коллективе знала, что часть премий ей возвращают Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО4, и ждала такого требования. 

После этого случая отношение к ней ФИО2 ФИО220. изменилось, последняя стала сторонится ее, и однажды даже ей сообщила, что так как она ее не уважает, то обязана искать работу в другом месте, то есть покровительство по работе она ей не оказывала. 

Она была свидетелем одного факта о котором она хочет сообщить. 21.04.2022 в рабочее время, когда она вместе с Свидетель №6, находились в рабочем кабинете, к ним зашла ФИО2 ФИО222 которая сообщила, что не может разобраться в своем ФИО13 и попросила Свидетель №6 посмотреть. Оставив свой телефон ФИО2 ФИО221 вышла и когда ее сотовый телефон находился в руках у Свидетель №6 то на него поступило сообщение, которое она показала ей. В сообщении было указано, что от ФИО4 имеется входящий перевод денежных средств в размере 15000 рублей. Она сразу предположила, что ФИО4 вернула ФИО2 ФИО224 часть премии. Она предполагает, что коллеги были вынуждены молчать и подчиниться ФИО2 ФИО223 так как боялись попасть в немилось и потерять работу /т.№2 л.д. 173-176/.

Свидетель №6 при допросе в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия показала, что она работает педагогом дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ с августа 2021 года. Работа в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ является ее основным и единственным источником дохода. При ее трудоустройстве директором МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ являлась ФИО2 ФИО225 которая является директором по настоящее время. Начав работать в МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ, она заметила, что у ФИО2 ФИО228. в коллективе свои любимчики, которым она оказывала общее покровительство по работе. Этих «любимчиков» она постоянно хвалила за якобы хорошую работу, хотя они работали как все и имели такие же показатели по работе. Также от коллег слышала, что эти «любимчики» постоянно получали премии больше остальных. Отношения между ней и ФИО2 ФИО227. были деловыми, какого-либо конфликта между нами не было. В коллективе были слухи о том, что некоторые ее коллеги делятся с ФИО2 ФИО226 премиями. Кто и когда отдавал ей часть премии, она не знает, но она была свидетелем одного факта о котором хочет сообщить. 

21.04.2022 в рабочее время, когда она вместе с ФИО41, находилась в рабочем кабинете, к ним зашла ФИО2 ФИО232., которая сообщила, что не может разобраться в своем телефоне и попросила ее посмотреть. Оставив свой телефон ФИО2 ФИО229. вышла и когда ее сотовый телефон находился у нее в руках, то на него поступило сообщение, которое она прочитала и показала ФИО41 В сообщении было указано, что от ФИО4 имеется входящий перевод денежных средств в размере 15000 рублей. Она сразу предположила, что ФИО4 вернула ФИО2 ФИО230. часть премии. Она думает, что коллеги была вынуждена молчать и подчиниться ФИО2 ФИО231., так как боялись попасть в немилось и потерять работу, так как некоторых она всячески притесняла и никто не хотел попасть в их ряды /т.№2 л.д. 177-180/.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №7 показала, что с августа 2022 года работает ведущим специалистом отдела кадров МКУ Отдел образования МР Абзелиловский район. Ранее с сентября 2019 работала педагогом дополнительного образования, а позже методистом МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ. При ее трудоустройстве директором МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ являлась ФИО2 ФИО233 которая является директором по настоящее время. ФИО2 ФИО234 является ее дальней родственницей со стороны супруга. 

В кабинете вместе с ней сидела ее коллега педагог дополнительного образования Свидетель №5 с которой у нее сложились дружеские отношения, еще при работе в гимназии им. Т.Кусимова. Где-то в ноябре-декабре 2021 года, в середине рабочей недели, точную дату сказать не может, ФИО2 ФИО235. предложила ей посидеть у нее дома. Она согласилась, и ФИО2 ФИО237 предложила также позвать с ними Свидетель №5 Этому факту она не возражала и предложила ФИО41, на что та также согласилась. Так как ФИО2 ФИО236 проживает в д. Даутово и ехать до нее далеко, она предложила посидеть у нее дома. Они поехали к ней домой, где она накрыла стол и в ходе застолья они чуть-чуть распили спиртное. В ходе застолья они вспомнили, что их коллектив распался на две половины, и как бы ФИО239. оказалась в другой части. Она высказалась об этом поводе и сообщила ФИО41, чтобы она общалась с ними, что они должны быть вместе. Они посидели еще некоторое время и разъехались. Она часто выходила на кухню и ФИО2 ФИО238 оставалась с ФИО41 вдвоем, о чем они в это время разговаривали она не знает, конфликта между ними не было. 

ФИО2 ФИО240 к ней с требованием отдавать часть премии не обращалась, имелись ли такие факты в коллективе она не знает, ей о них никто не рассказывал. Она как методист совместно с директором и председателем профкома расписывались в приказе о поощрении работников, однако данный приказ составлялся самой ФИО2 ФИО241., в их суть и указанные суммы она не вникала /т.№2 л.д. 181-184/.

При допросе в качестве свидетеля, Свидетель №8 в ходе предварительного следствия показала, что с 2019 года является руководителем–главным бухгалтером Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений МР Абзелиловский район. На основании договора по оказанию бухгалтерских услуг с 2011 года они ведут бухгалтерский учет в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ. В перечень оказываемых услуг входят: ведение учета расчетов с подотчетными лицами, начисление и перечисление заработной платы, сдача бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, ведение учета и расчета с дебиторами и кредиторами, участие в проведении инвентаризации материальных ценностей, ведение учета первичных документов, ведение учета операций с основными средствами, не материальными активами, материальными запасами. 

Также они осуществляют начисление и перечисление стимулирующих выплат работникам МОБУ ДО ФИО20 МР Абзелиловский район РБ. Порядок работы следующий: на основании соглашения между Министерством образования и науки и Администрацией МР Абзелиловского района из бюджета Республики Башкортостан ежеквартально поступают денежные средства для доведения средней заработной платы работникам дополнительного образования. В зависимости от количества работников поступившие денежные средства распределяются между учреждениями. В последующем директор данного учреждения на основания критериев оценки Положения о стимулировании комиссионно распределяет денежные средства между работниками. В последующем на основании протокол комиссии директором выносится Приказ о поощрении работников, который предоставляется в бухгалтерию МКУ ЦБ ОО МР Абзелиловский район РБ и на основании которого производится начисление и перечисление стимулирующих выплат работникам МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ. Сотрудники МКУ ЦБ ОО МР 

<

адрес> РБ участия в распределении выделенных денежных средств работникам не принимают /т.№2 л.д. 187-190/.

Свидетель Свидетель №11 при допросе в качестве свидетеля показала, что ранее состояла в барке и имели фамилию мужа ФИО3, в настоящее время ее фамилия ФИО68. Работает педагогом дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ с 2007 года. Работа в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ является ее основным и единственным источником дохода. При ее трудоустройстве директором МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ являлась ФИО42, в 2009 году директором была назначена ФИО2 ФИО243 которая является директором по настоящее время. Начав работать в МОБУ РДДТ МР Абзелиловский район РБ она заметила, что у ФИО2 ФИО242. в коллективе имеются свои «любимчики», которым она оказывала общее покровительство по работе, которых всегда хвалила, якобы за хорошие показатели, хотя у тех были показатели не лучше чем у них, не высказывала в их адрес негатив. Отношения между ней и ФИО2 ФИО244. были деловыми, какого-либо конфликта ними нами не было. 

В конце сентября 2016 года на оперативном совещании ФИО2 ФИО245. сообщила ей, что начислила ей премию в размере около 17000 рублей. Там же она узнала, что у ее коллег премия больше чем у нее, но она только вышла из декретного отпуска и особо показателей не имела. Заработная плата, в том числе и премия, им начисляется в начале месяца, и когда 05.10.2016 премия поступила ей на банковскую карту, в рабочее время, ее в коридоре встретила УмуткужинаМФИО246 и потребовала отдать ей обратно часть ее премии в размере 10000 рублей. Это она сообщила в приказном тоне, без права какого-либо выбора. Почему она должна была вернуть часть своей премии, УмуткужинаМФИО247 также не объясняла. Она согласилась, так как требование прозвучало неожиданно, и поэтому она растерялась. Вернувшись после работы домой, подумала и решила, что не будет отдавать ей часть премии, так как требования ФИО2 ФИО248 не законны. Она понимала, что раз указанная премия была начислена на ее банковскую карту, она принадлежит ей. 

Свои рассуждения она высказала руководителю Отдела образования Свидетель №13, который также сказал, что эти деньги начислены ей и отдавать их не надо. Также он сообщил, что вызовет ФИО2 ФИО251. и поговорит с ней. Больше ФИО2 ФИО249 с аналогичными требованиями не обращалась, полагает, что с ней общался Свидетель №13 и та для себя решила с Свидетель №11 не связываться. Но она после этого случая начала притеснять в коллективе Свидетель №11, это выражалось в том, что она не выставляла ее на участие на выставках, конкурсах, не включала ее в составы жюри, в 2018 году при аттестации ФИО2 ФИО250. проявила свое безразличие к ней, не разговаривала с ней, не здоровалась. 

В коллективе были слухи о том, что некоторые коллеги делятся с ФИО2 ФИО252. премиями, она знала, что это делали Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2 Ей лично Свидетель №1 рассказала, что она перечисляла ФИО2 ФИО253. часть премии. Когда и сколько она перечисляла она не уточняла. Коллеги тоже все видели, как коллектив разделен на «любимчиков» и тех, кто получает от ФИО2 ФИО254. лишь негатив, и поэтому боялись ее и были вынуждены молчать и отдавать ей часть премии. 

К протоколу допроса попросила приобщить выписку с ее банковской карты за период с 01.09.2016 по 01.11.2016 на 1 листе формата А4 /т.№2 л.д. 215-218/.

Помимо показаний представителя потерпевшей, свидетелей, вина ФИО2 ФИО255. в совершении общественно опасного деяния, запрещенного Уголовным кодексом Российской Федерации, подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено здание и кабинет директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отображено описание помещения, его характерные и индивидуальные признаки, расположение кабинетов, мебели в них, в ходе осмотра ни чего не изымалось /т.№1 л.д. 25-29, 30-32/;

- протоколом выемки от 30.01.2023, с приложенной иллюстрацией снимков, которым у свидетеля Свидетель №4 изъяты выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «ФИО17 Уралсиб» за период с 01.09.2019 по 31.10.2019 /т.№2 л.д. 231-234, 235-236/;

- протоколом выемки от 03.02.2023, с приложенной иллюстрацией снимков, которым у свидетеля Свидетель №1 изъяты выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «ФИО256» за период с 08.10.2019 по 10.10.2019, с 09.04.2019 по 10.04.2019, с 02.07.2018 по 10.08.2018 /т.№2 л.д. 239-242, 243-244/;

- протоколом выемки от 17.02.2023, с приложенной иллюстрацией снимков, которым у свидетеля ФИО4 изъяты выписки банковских операций и чеки по операции с дебетовой карты ПАО «ФИО257» за период с 04.07.2020 по 06.07.2020, с 27.12.2020 по 29.12.2020, с 12.10.2021 по 14.10.2021, с 20.04.2022 по 22.04.2022, а также скриншоты с телефона мессенджера «Ват сап» /т.№2 л.д. 247-250, 251-252/;

- протоколом выемки от 03.03.2023, с приложенной иллюстрацией снимков, которым у свидетеля Свидетель №2 изъяты выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «ФИО259» за период с 22.04.2020 по 31.12.2020, ПАО «ФИО17 ФИО258» с 01.10.2021 по 30.10.2021, а также платежное поручение № 276968 /т.№3 л.д. 3-6, 7-8/;

- заключением специалиста № 38/16-78 от 24.03.2023, из выводов которого следует что: 

1. Исследованием представленных документов установлено, что ФИО2 ФИО260. в период с 11.09.2009 работает в Муниципальном образовательном бюджетном учреждении дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район РБ (МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ) на должности директора (выписка из приказа №28 п.1 от 11.09.2009). 

На исследование представлен срочный трудовой договор №4 от 01.09.2021 оформленный с ФИО2 ФИО261 дополнительное соглашение №5 от 01.09.2021 к данному срочному трудовому договору, а также должностная инструкция на директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 01.09.2021.

Трудовой договор, оформленный с ФИО2 ФИО262. до 01.09.2021, а также должностная инструкция, составленная на директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ до 01.09.2021 на исследование не представлена. 

Согласно пунктам, должностной инструкции директора МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 01.09.2021 (в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется подпись, с расшифровкой подписи «ФИО2 ФИО264.») в должностные обязанности работника входят:

- осуществляет руководство МОБУ ДО РДДТ в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ, уставом образовательного учреждения;

- обеспечивает системную образовательную и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения;

- определяет стратегию, цели и задачи развития МОБУ ДО РДДТ, принимает решения о программном планировании его работы, участии ФИО10 ДО РДДТ в различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности МОБУ ДО РДДТ и к качеству образования, непрерывное повышение качества образования в МОБУ ДО РДДТ;

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования;

- в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую части;

- обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилам внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; 

- решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения и др. 

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что ФИО2 ФИО265. в период с 11.09.2009 трудоустроена в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должность директора, с ней оформлен срочный трудовой договор, а также составлена должностная инструкция.

2. Исследованием представленных документов установлено, что:

- Свидетель №1 в период с 01.09.2010 работает в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должности педагога дополнительного образования (приказ №48 от 01.09.2010). На исследование представлен трудовой договор №6 от 21.01.2016 оформленный с Свидетель №1, а также должностная инструкция на педагога дополнительного образования ФИО10 ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 21.09.2020 (в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется подпись, с расшифровкой подписи «Свидетель №1»).

Трудовой договор, оформленный с Свидетель №1 до 21.01.2016, а также должностная инструкция, составленная на педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ до 21.09.2020 на исследование не представлена. 

- ФИО4 в период с 16.09.2019 работает в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должности педагога дополнительного образования (приказ №15 от 13.09.2019). На исследование представлен трудовой договор №8 от 13.09.2019 оформленный с ФИО4, а также должностная инструкция педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 21.09.2020 (в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется подпись, с расшифровкой подписи «ФИО4»).

Приказы о назначении на должность, увольнении, о перемещении по должностям работника ФИО4 до 16.09.2019, трудовой договор, оформленный с ФИО4 до 13.09.2019, а также должностная инструкция, составленная на педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ до 21.09.2020 на исследование не представлены. 

- Свидетель №2 в период с 16.09.2019 работает в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должности педагога дополнительного образования (приказ №15 от 13.09.2019). На исследование представлен трудовой договор №б/н. от 01.03.2023 оформленный с Свидетель №2, а также должностная инструкция педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 21.09.2020 (в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется подпись, с расшифровкой подписи «Свидетель №2»).

Приказы о назначении на должность, увольнении, о перемещении по должностям работника Свидетель №2 до 16.09.2019, трудовой договор, оформленный с Свидетель №2 до 01.03.2023, а также должностная инструкция, составленная на педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ до 21.09.2020 на исследование не представлены. 

- ФИО266 в период с 02.09.1998 работает в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должности педагога дополнительного образования (выписка из приказа №50 п.3 от 31.08.1998). На исследование представлен трудовой договор №1 от 21.01.2016 оформленный с Свидетель №4, а также должностная инструкция педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 21.09.2020 (в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется подпись, с расшифровкой подписи «Свидетель №4»).

Трудовой договор, оформленный с Свидетель №4 до 21.01.2016, а также должностная инструкция, составленная на педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ до 21.09.2020 на исследование не представлена. 

Согласно пунктам, должностной инструкции педагога дополнительного образования МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ от 21.09.2020, в должностные обязанности работника входят:

- организация деятельности обучающихся, направленной на освоение дополнительной общеобразовательной программы;

- организация досуговой деятельности обучающихся в процессе реализации дополнительной общеобразовательной программы;

- обеспечение взаимодействия с родителями обучающихся, осваивающих дополнительную общеобразовательную программу, при решении задач обучения и воспитания;

- педагогический контроль и оценка освоения дополнительной общеобразовательной программы;

- разработка программно-методического обеспечения реализации дополнительной общеобразовательной программы

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что Свидетель №4 в период с 02.09.1998, Свидетель №1 в период с 01.09.2010, ФИО4 и Свидетель №2 в период с 16.09.2019 трудоустроены в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ на должность педагога дополнительного образования, с ними оформлены трудовые договора, а также составлены должностные инструкции.

3. Согласно расчетным листкам и реестрам (списку работников МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ) на зачисление на магнитные карты заработной платы в банк «ФИО267» за период с января 2018 года по октябрь 2022 года, установлено следующее:

А) Свидетель №1 (с января 2018 года по октябрь 2022 года является педагогом дополнительного образования, табельный №182, номер магнитной карты для зачисления заработной платы в ФИО17 "ФИО268" – «204») в вышеуказанный период начислена заработная плата в сумме 2461245,95 руб., в т.ч. с основаниями: 

- «За часы» – 508 269,67 руб.;

- «Корр. пов. на 30%» - 854950,00 руб.;

- «Очередной отп.» - 305 068,82 руб.;

- «Уральские» - 280 210,83 руб.;

- «П. к-т квалифик. 0,55» - 279 548,33 руб.;

- «Сельск/интернат 25,0%» - 127 067,52 руб.;

- «Премия» – 59700,00 руб.;

- «П. к-т высш. обр. 0,05» - 25 413,34 руб.;

- «Доплата 15%» – 24 043,93 руб.;

- «За руковод. 30%» - 23 438,99 руб.;

- «Удерж. ЗП прошл.» – (- 49 168,60 руб.);

- «Стимул. перс. к-т» – 15000,00 руб.;

- «Больничный» - 7 894,26 руб.;

- «Прочие начисления» - (- 191,14 руб.).

Произведены удержания на общую сумму 322936,55 руб., в т.ч. подоходный налог в сумме 293 203,00 руб., профсоюзные взносы – 24533,55 руб., штраф – 5200,00 руб. Подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №1 в ПАО «ФИО17 ФИО269» в сумме 2138309,40руб. 

Б) ФИО4 (с января 2018 года по октябрь 2022 года является педагогом дополнительного образования, табельный №216, номер магнитной карты для зачисления заработной платы в ФИО17 ФИО270" - 1011) в вышеуказанный период начислена заработная плата в сумме 966434,33 руб., в т.ч. с основаниями: 

- «За часы» - 275 632,45 руб.;

- «Корр. пов. на 30%» - 246 469,50 руб.;

- «Уральские» - 111 869,92 руб.;

- «Очередной отп.» - 104 422,19 руб.;

- «П. к-т квалифик. 0,05 / 0,55 / 0,35/» - 97 717,84 руб.;

- «Сельск/интернат 25,0%» - 68 908,06 руб.;

- «Премия» - 43200,00 руб.;

- «П. к-т высш. обр. 0,05» - 13 781,59 руб.;

- «Доплата до 5500» - 3 776,70 руб.;

- «Урал на 5500» - 566,49 руб.;

- «Стимул. перс. к-т» - 500,00 руб.;

- «Прочие начисления» - (- 410,41 руб.).

Произведены удержания на общую сумму 121791,11 руб., в т.ч. подоходный налог в сумме 112 168,00 руб., профсоюзные взносы – 9623,11 руб. Подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя ФИО4 в ПАО «ФИО17 ФИО271» в сумме 844643,22руб. 

В) Свидетель №2 (с января 2018 года по октябрь 2022 года является педагогом дополнительного образования, табельный №, номер магнитной карты для зачисления заработной платы в ФИО17 ФИО272 - 1133) в вышеуказанный период начислена заработная плата в сумме 853370,16 руб., в т.ч. с основаниями:

- «За часы» - 230 372,98 руб.;

- «Корр. пов. на 30%» - 257 369,50 руб.;

- «Уральские» - 97 687,39 руб.;

- «Очередной отп.» - 95 267,62 руб.;

- «П. к-т квалифик. 0,35, 0,25» - 62 894,94 руб.;

- «Сельск/интернат 25,0%» - 57 593,18 руб.;

- «Премия» - 31000,00 руб.;

- «П. к-т высш. обр. 0,05» - 11 518,75 руб.;

- «Доплата до 5500» - 6 482,03 руб.;

- «Больничный» - 1 711,44 руб.;

- «Урал на 5500» - 972,33 руб.;

- «Стимул. перс. к-т» - 500,00 руб.

Произведены удержания на общую сумму 110801,12 руб., в т.ч. подоходный налог в сумме 102 338,00 руб., профсоюзные взносы – 8463,12 руб. Подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №2 в ПАО «ФИО17 ФИО273» в сумме 742569,04руб. 

Г) Свидетель №4 (с января 2018 года по октябрь 2022 года является педагогом дополнительного образования, табельный №36, номер магнитной карты для зачисления заработной платы в ФИО17 "ФИО274" - 208) в вышеуказанный период начислена заработная плата в сумме 2279538,88 руб., в т.ч. с основаниями:

- «За часы» - 532 011,60 руб.;

- «Корр. пов. на 30%» - 652 745,85 руб.;

- «П. к-т квалифик. 0,55» - 292 606,32 руб.;

- «Очередной отп.» - 283 022,04 руб.

- «Уральские» - 258 050,92 руб.;

- «Сельск/интернат 25,0%» - 133003,00 руб.;

- «Премия» - 35000,00 руб.;

- «Доплата 15%» - 26 662,41 руб.;

- «П. к-т высш. обр. 0,05» - 26 600,42 руб.;

- «Зав. отд. 30%» - 23 219,73 руб.;

- «Больничный» - 11 819,22 руб.;

- «Команд/ по средн.» - 6 306,80 руб.;

- «Стимул. перс. к-т» - 6200,00 руб.;

- «Удерж. ЗП продл» - (- 7709,43 руб.).

Произведены удержания на общую сумму 291215,71 руб., в т.ч. подоходный налог в сумме 269 170,00 руб., профсоюзные взносы – 22045,71 руб. Подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №4 в ПАО «ФИО17 ФИО275» в сумме 1988323,17руб.

Сведения по начисленной, удержанной и выплаченной заработной плате вышеуказанным работникам МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ в разрезе по месяцам за период с января 2018 года по октябрь 2022 года приведены в приложение №1.

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что всего за период с января 2018 года по октябрь 2022 года, работникам – педагогам дополнительного образования:

- Свидетель №1 в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ начислена заработная плата в сумме 2461245,95 руб., в т.ч. с основаниями «Премия» – 59700,00 руб., «Стимул. перс. к-т» – 15000,00 руб., подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №1 в ПАО «ФИО17 ФИО280», согласно реестру на зачисление на счета заработных карт в банк в сумме 2138309,40руб.;

- ФИО4 в ФИО10 ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ начислена заработная плата в сумме 966434,33 руб., в т.ч. с основаниями «Премия» - 43200,00 руб., «Стимул. перс. к-т» - 500,00 руб., подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя ФИО4 в ПАО «ФИО17 ФИО281», согласно реестру на зачисление на счета заработных карт в банк в сумме 844643,22руб.;

- Свидетель №2 в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ начислена заработная плата в сумме 853370,16 руб., в т.ч. с основаниями «Премия» - 31000,00 руб., «Стимул. перс. к-т» - 500,00 руб., подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №2 в ПАО «ФИО17 ФИО282», согласно реестру на зачисление на счета заработных карт в банк в сумме 742569,04руб.;

- ФИО276. в МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ начислена заработная плата в сумме 2279538,88 руб., в т.ч. с основаниями «Премия» - 35000,00 руб., «Стимул. перс. к-т» - 6200,00 руб., подлежало к выплате и выплачена заработная плата путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя Свидетель №4 в ПАО «ФИО17 ФИО283», согласно реестру на зачисление на счета заработных карт в банк в сумме 1988323,17руб.

4. Исследованием выписки, представленной ПАО «ФИО17 ФИО278» (исх. №349/У01 от 17.01.2023), по движению денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО2 ФИО277. за периоды, указанные в вопросе №4 установлены, что на данный счет со счета Свидетель №2 №, открытого ПАО «ФИО17 ФИО279 14.10.2021 поступили денежные средства в сумме 25000,00 руб. 

Иные поступления денежных средств на данный счет ФИО2 ФИО284 № от Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2 и Свидетель №4, не установлены (см. приложение №).

Исследованием выписок (отчеты по картам), представленных ПАО «Сбербанк» (исх. №ЗНО0263095223 от 26.12.2022), по движению денежных средств по счетам №№, 40№, открытым на имя ФИО2 ФИО285 за периоды, указанные в вопросе №4 установлены:

- поступления (зачисления) денежных средств от Свидетель №1:

Номер карты ФИО2 ФИО286

Номер счета карты ФИО2 ФИО287.

Дата операции (время московское*)

Зачисленная сумма

карта/кошелёк отправителя-получателя

Фамилия отправителя-получателя

№

40№

03.07.2018 14:23

2 000,00

№

Свидетель №1

№

40№

10.08.2018 9:23

8 000,00

№

Свидетель №1

№

40№

10.04.2019 8:18

10 000,00

№

Свидетель №1

№

40№

08.10.2019 7:29

10 000,00

№

Свидетель №1

Итого:

30 000,00

- поступления (зачисления) денежных средств от ФИО4:

Номер карты ФИО2 ФИО288

Номер счета карты ФИО2 ФИО289

Дата операции (время московское*)

Зачисленная сумма

карта/кошелёк отправителя-получателя

Фамилия отправителя-получателя

№

40№

05.07.2020 11:53

5 000,00

№

ФИО4

№

40№

28.12.2020 11:11

20 000,00

№

ФИО4

№

40№

13.10.2021 10:34

24 700,00

№

ФИО4

№

40№

21.04.2022 8:37

15 000,00

№

ФИО4

Итого:

64 700,00

- поступления (зачисления) денежных средств от Свидетель №2:

Номер карты ФИО2 ФИО290.

Номер счета карты ФИО2 ФИО291

Дата операции (время московское*)

Зачисленная сумма

карта/кошелёк отправителя-получателя

Фамилия отправителя-получателя

№

40№

22.04.2020 7:57

5 000,00

№

Свидетель №2

№

40№

09.07.2020 11:59

15 000,00

№

Свидетель №2

Итого:

20 000,00

Таким образом, исследованием вышеуказанных выписок установлены поступления денежных средств на счета ФИО2 ФИО292. от Свидетель №1, ФИО4 и Свидетель №2 на общую сумму 139700,00 руб., в т.ч.: 

- от Свидетель №1 за июль 2018 года, август 2018 года, апрель 2019 года, октябрь 2019 года в сумме 30 000,00 руб.;

- от ФИО4 за июль 2020 года, декабрь 2020 года, октябрь 2021 года, апрель 2022 года в сумме 64700,00 руб.;

- от Свидетель №2 за апрель 2020 года, июль 2020 года, октябрь 2021 года в сумме 45 000,00 руб.

Поступления денежных средств на счета ФИО2 ФИО293. от Свидетель №4 за сентябрь 2019 года и октябрь 2019 года не установлены /т.№3 л.д. 14-32/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.03.2023, которым осмотрены: 

1. Выписка по счету № ФИО17 ФИО294 «ФИО17 Уралсиб» принадлежащий Свидетель №4 за период с 01.01.2019 по 31.10.2020. Выписка выполнена на бумаге формата А4, на 2 листах, выполнена в табличном варианте, в первом столбце указано «Номер документа», второй столбец – «Вид документа», третий столбец – «Дата», четвертый столбец – «БИК ФИО17 - корреспондента», пятый столбец – «Корр. счет», шестой столбец – «Сет плательщика/получателя», седьмой столбец – «Дебет», восьмой столбец – «Кредит» и девятый столбец – «Назначение платежа». 

Дата 05.09.2019 на счет Свидетель №4 приход денежных средств в сумме 27514,07 – столбец «Кредит», в столбце «Назначение платежа» - поступление денежных средств Зачисление заработной платы. 

Дата 05.09.2019 на счет Свидетель №4 приход денежных средств в сумме 7437,63 столбец «Кредит», в столбце «Назначение платежа» - поступление денежных средств Зачисление заработной платы. 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата 09.09.2019 с счета Свидетель №4 расход денежных средств в сумме 25500,00 столбец «Дебет», в столбце «Назначение платежа» - списание средств по операциям с международными картами в АТМ своей сети. 

Дата 04.10.2019 на счет Свидетель №4 приход денежных средств в сумме 28600,00 – столбец «Кредит», в столбце «Назначение платежа» - поступление денежных средств Зачисление заработной платы. 

Дата 04.10.2019 на счет Свидетель №4 приход денежных средств в сумме 8213,49 столбец «Кредит», в столбце «Назначение платежа» - поступление денежных средств Зачисление заработной платы. 

Дата 07.10.2019 с счета Свидетель №4 расход денежных средств в сумме 39900,00 столбец «Дебет», в столбце «Назначение платежа» - списание средств по операциям с международными картами в АТМ своей сети. 

2. Выписка по счету № ФИО17 ПАО «Сбербанк» принадлежащий Свидетель №1, выполнена в бумаге формата А4, на 3 листах. 

На первом листе сверху слева имеется ФИО8 «СБЕРБАНК ФИО23 рядом», в правом углу запись «

<

адрес>, 

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Далее внизу слева в расположена таблица в виде банковской карты на которой имеется запись «СБЕРБАНК», НОМЕР КАРТЫ 4276 06ХХ ХХХХ 4752, ДЕЙСТВИТЕЛЬНО ПО 11.2021, ВАЛЮТА RUR, ФИО11НА А. НОМЕР СЧЕТА № CLASSIC VISA. Справа имеется запись «Дата формирования 14.12.22». История операций по дебетовой карте за период 02.07.18 по 10.08.2018. Внизу запись Безналичные ……….. 29910,00. Наличные ……….. 0,00. Пополнение карты ……….. +29850,00. 

Внизу по тексту имеется запись «Детализация операций по основной карте 4276 06ХХ ХХХХ 4752. 

Далее выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции», второй столбец – «Дата обработки», третий столбец – «Код авторизации», четвертый столбец – «Описание операции», пятый столбец – «Сумма валюте операции», шестой столбец – «Сумма в валюте счета». 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата 03.07.2018 на столбец «Описание операции» имеется запись RUS MOSKOW SBOL перевод 4276****4459 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» указана сумма 2000,00. 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата 10.08.2018 на столбец «Описание операции» имеется запись RUS MOSKOW SBOL перевод 4276****4459 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» указана сумма 8000,00.

На втором листе сверху слева имеется запись «СБЕРБАНК Всегда рядом», в правом углу запись «

<

данные изъяты>, 

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Далее внизу слева в расположена таблица в виде банковской карты на котрой имеется запись «СБЕРБАНК», НОМЕР КАРТЫ 4276 06ХХ ХХХХ 4752, ДЕЙСТВИТЕЛЬНО ПО 11.2021, ВАЛЮТА RUR, ФИО11НА А. НОМЕР СЧЕТА № CLASSIC VISA.

Справа имеется запись «Дата формирования 14.12.22». История операций по дебетовой карте за период 08.10.19 по 10.10.2019. Внизу ФИО8 Безналичные ……….. 11 140,00. Наличные ……….. 0,00. Пополнение карты ……….. 0,00. 

Внизу по тексту имеется запись «Детализация операций по основной карте 4276 06ХХ ХХХХ 4752. 

Далее внизу выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции», второй столбец – «Дата обработки», третий столбец – «Код авторизации», четвертый столбец – «Описание операции», пятый столбец – «Сумма валюте операции», шестой столбец – «Сумма в валюте счета». 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата 08.10.2019 на столбец «Описание операции» имеется запись RUS MOSKOW SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» указана сумма 10000,00. 

В третьем листе сверху слева имеется запись «СБЕРБАНК Всегда рядом», в правом углу запись «

<

адрес>, 

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Далее внизу слева в расположена таблица в виде банковской карты на которой имеется запись «СБЕРБАНК», НОМЕР КАРТЫ 4276 06ХХ ХХХХ 4752, ДЕЙСТВИТЕЛЬНО ПО 11.2021, ВАЛЮТА RUR, ФИО11НА А. НОМЕР СЧЕТА № CLASSIC VISA.

Справа имеется запись «Дата формирования 14.12.22». История операций по дебетовой карте за период 09.04.19 по 10.04.2019. Внизу запись Безналичные ……….. 10 150,00. Наличные ……….. 0,00. Пополнение карты ……….. +11000,00. 

Внизу по тексту имеется запись «Детализация операций по основной карте 4276 06ХХ ХХХХ 4752. 

Далее выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции», второй столбец – «Дата обработки», третий столбец – «Код авторизации», четвертый столбец – «Описание операции», пятый столбец – «Сумма валюте операции», шестой столбец – «Сумма в валюте счета». 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата 10.04.2019 на столбец «Описание операции» имеется запись RUS MOSKOW SBOL перевод 4276****4459 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» указана сумма 10000,00. 

3. Выписка по счету дебетовой карты банка ПАО «Сбербанк» принадлежащий ФИО4, выполненая на бумаге формата А4, на 4 листах. 

На первом листе сверху слева имеется запись «СБЕРБАНК», в правом углу запись «

<

адрес>0 (звонок по России бесплатный). 

Далее внизу слева в имеется запись «Сформирован в СберБанк Онлайн за период 20.04.2022- 22.04.2022. Далее запись «Выписка по счету дебетовой карты. 

Далее внизу таблица на которой имеется ФИО8 «Свидетель №3, карта «MIR **** 9038», Валюта «РУБЛЬ РФ».

Далее внизу запись «Итого по операциям с 20.04.2022 по 22.04.2022».

Остаток на 20.04.2022 – «39861,07», остаток на 22.04.2022 – «33327,87», всего списаний – «18883,20», Всего пополнений – «12048,81». 

Далее по тексту имеется запись «Рсшифровка операций». 

Далее внизу выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации», второй столбец – «Категория», «Название операции», третий столбец – «Сумма валюте счета и «Сумма в валюте операции». 

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 21.04.2022, время 08:37 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется запись SBOL перевод 2202****5500 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 15000,00.

К выписке счета приложен чек по операции, где указана дата 21 апреля 2022 08:37:36 (МСК), операция «Перевод клиенту СберБанка».

ФИО получателя «ФИО12на У.». Телефон получателя «+7 (960) 801-78-27. Номер карты получателя «****5500».

ФИО отправителя «Свидетель №3 Г.». Счет отправителя «****9038. Сумма перевода «15000,00». Комиссия «0,00». Номер документа «1565593692». Код авторизации «264862». 

На втором листе сверху слева имеется ФИО8 «СБЕРБАНК», в правом углу ФИО8 «

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Внизу слева расположена ФИО8 «Сформирован в СберБанк ФИО24 за период ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО8 «Выписка по счету дебетовой карты. 

Далее внизу таблица на которой имеется ФИО8 «Свидетель №3, карта «MIR **** 9038», Валюта «РУБЛЬ РФ».

Далее внизу ФИО8 «Итого по операциям с 12.10.2021- 14.10.2021».

Остаток на 12.10.2021 – «31762,24», остаток на 14.10.2021 – «5549,24», всего списаний – «26213,00», Всего пополнений – «0,00». 

Ниже по тексту имеется запись «Расшифровка операций». 

Выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации», второй столбец – «Категория», «Название операции», третий столбец – «Сумма валюте счета и «Сумма в валюте операции». 

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 13.10.2021, время 10:34 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется запись SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 24700,00.

К выписке счета приложен чек по операции где указана дата ДД.ММ.ГГГГ 10:35:34 (МСК), операция «Перевод клиенту СберБанка».

ФИО получателя «ФИО12на У.». ФИО13 получателя №. Номер карты получателя «**** 0359».

ФИО отправителя «Свидетель №3 Г.». Счет отправителя «****9038. Сумма перевода «24700,00». Комиссия «0,00». Номер документа «585666955». Код авторизации «255183». 

На третьем листе сверху слева имеется ФИО8 «СБЕРБАНК», в правом углу ФИО8 «

<

адрес>, 

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Внизу слева расположена запись «Сформирован в СберБанк ФИО24 за период 27.12.2020- 29.12.2020. Далее запись «Выписка по счету дебетовой карты. 

Далее таблица на которой имеется запись «Свидетель №3, карта «MIR **** 9038», Валюта «РУБЛЬ РФ».

Следует запись «Итого по операциям с 27.12.2020- 29.12.2020».

Остаток на 27.12.2020 – «18968,52», остаток на 29.12.2020 – «5549,24», всего списаний – «22 310,00», Всего пополнений – «8 160,00». 

Внизу по тексту имеется запись «Расшифровка операций». 

Далее внизу выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации», воторой столбец – «Категория», «Название операции», третий столбец – «Сумма валюте счета и «Сумма в валюте операции». 

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 28.12.2020, время 11:11 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется запись SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 20000,00.

К выписке счета приложен чек по операции, где указана дата 28 декабря 2020, Операция «Перевод с карты на карту», Время операции (МСК) «11:11:23».

Сумма операции «20000,00». Отправитель MIR: ****9038. Получатель: № карты ****0359. ФИО13 ПОЛУЧАТЕЛЯ № получатель платежа «ФИО12на У.», Код авторизации «286865». 

На четвертом листе сверху слева имеется запись «СБЕРБАНК», в правом углу ФИО8 «ФИО295, 

<

адрес>.№ (звонок по России бесплатный). 

Внизу слева расположена запись «Сформирован в СберБанк ФИО24 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО8 «Выписка по счету дебетовой карты. 

Далее внизу таблица на которой имеется запись «Свидетель №3, карта «MIR **** 9038», Валюта «РУБЛЬ РФ».

Далее внизу ФИО8 «Итого по операциям с 04.07.2020- 06.07.2020».

Остаток на 04.07.2020 – «61220,34», остаток на 06.07.2020 – «54624,34», всего списаний – «6596,00», Всего пополнений – «0,00». 

По тексту имеется запись «Расшифровка операций». 

Далее внизу выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации», второй столбец – «Категория», «Название операции», третий столбец – «Сумма валюте счета и «Сумма в валюте операции». 

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 05.07.2020, время 11:53 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется ФИО8 SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 5000,00.

К выписке счета приложен чек по операции, где указана дата 5 июля 2020, Операция «Перевод с карты на карту», Время операции (МСК) «11:53:59».

Сумма операции «5000,00». Отправитель MIR: ****9038. Получатель: № карты ****0359. ФИО13 ПОЛУЧАТЕЛЯ №», получатель платежа «ФИО12на У.», Код авторизации «№

4. Переписки между ФИО4 и ФИО2 ФИО298. Переписка между ФИО4 и ФИО2 ФИО297. осуществлена на мобильном телефона в мессенджере «WhatsApp», откуда осуществлен скриншот переписки. Распечатка скриншота переписки осуществлена на бумаге формата А4 на 3 трех листах. Частично переписка осуществляется на башкирском языке, в связи с чем, участвующей в ходе осмотра учитель башкирского языка ФИО43 произведен перевод на русский язык. 

На первом листе номер ФИО13 ФИО2 ФИО296. на мобильном ФИО13 ФИО4 сохранен как «ФИО6», номер ФИО13 «+№

На втором листе имеется сообщение ФИО4 от 13 октября 2021 года, ФИО8 «Здравствуйте, деньги пришли на карту 52416. Сейчас отправлю. На сбербанк», далее ФИО4 прикреплен чек по операции от 13 октября 2021, время 10:35:34 (МСК). 

На третьем листе имеется сообщение ФИО4 от 21 декабря 2021 года, ФИО8 «Здравствуйте, пришли на карту 39757. Раз мои 20, ваши 24, то должно быть 44000. Почему так получилось?». ФИО7 «Кроме аванса еще что-то? Узнаю, потом скажу!». ФИО7 ФИО4 «Да, аванс перечислили в пятницу. Сегодня перечислили премию». Далее продолжается переписка ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 «40200 должны перевести, мои 24». ФИО7 ФИО4 «Не такая сумма пришла на карту! Остальное будет начислено интересно?», ФИО7 «Ладно 22 мне переведешь!». ФИО7 ФИО4 «Вы же мне сказали 20». 

5. Выписка по счету дебетовой карты банка ПАО «Сбербанк» и выписка по счету и платежное поручение банка ПАО «Банк Уралсиб» принадлежащий Свидетель №2 Выписка банка ПАО «Сбербанк» выполнена в бумаге формата А4, на 3 листах. Выписка по счету и платежное поручение банка ПАО «Банк Уралсиб» выполнена в бумаге формата А4, на 2 листах

В первом листе выписки банка ПАО «Сбербанк» сверху слева имеется запись «СБЕРБАНК», в правом углу запись 

<

адрес> №0 (звонок по России бесплатный). 

Внизу слева расположена запись «Сформирован в СберБанк Онлайн за период 22.04.2020- 31.12.2020. Далее запись «Выписка по счету дебетовой карты. 

Далее внизу таблица на которой имеется запись «Свидетель №2, карта «MIR **** 9057», Валюта «РУБЛЬ РФ».

Далее внизу запись «Итого по операциям с 22.04.2020- 31.12.2020».

Остаток на 22.04.2020 – «7261,02», остаток на 31.12.2022 – «1698,01», всего списаний – «49006,38», Всего пополнений – «43443,37». 

Внизу по тексту имеется запись «Расшифровка операций». 

Далее внизу выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации», второй столбец – «Категория», «Название операции», третий столбец – «Сумма валюте счета и «Сумма в валюте операции». 

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 09.07.2020, время 11:59 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется ФИО8 SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 15000,00.

Значение для дела имеет следующая строка: В столбце «Дата операции (МСК)», «Дата обработки и «Код авторизации» указана дата 22.04.2020, время 07:57 (время московское) на столбец «Категория» «Название» операции» имеется ФИО8 SBOL перевод 4276****0359 У. ФИО12НА, в столбце «Сумма в валюте счета» и «Сумма в валюте операции» указана сумма 5000,00.

Выписка по счету № принадлежащий Свидетель №2 с 01.10.2021 по 30.10.2021 в банке ПАО «Банк Уралсиб». Выписка выполнена в бумаге формата А4, на 1 листе. Выписка выполнена в табличном варианте, в первом столбце указана «Дата проводки», второй столбец – «Приход», третий столбец – «Расход», четвертый столбец – «остаток», пятый столбец – «описание», шестой столбец – «комментарий». 

Значение для дела имеет следующая строка: Дата проводки 14.10.2021 со счета Свидетель №2 расход денежных средств в сумме 25500,00 в столбце «коментарии» - согл. Заявл. № от 14.10.2021: Перевод от ФИО14 К. Без НДС. 

Платежное поручение № 276968 от 14.10.2021, платежное поручение изготовлено в установленном образце. 

Плательщик – «Свидетель №2» ИНН № – «25000».

Получатель – «ФИО9» ИНН №

Внизу платежного поручения запись «Согл. Заявл. №59276266 от 14.10.2021: Перевод от ФИО14 К. Без НДС» /т.№3 л.д. 101-109/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.03.2023, которым осмотрены: 

1. Устав Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан. Устав выполнен на листах бумаги формата А-4, прошнуровано и пронумеровано 29 листов. 

Устав согласован председателем Комитета по управлению собственностью МЗИО РБ по Абзелиловскому району РЬ ФИО44 от 03.12.2015 года и утвержден Постановлением администрации МР Абзелиловский район РБ № 2356 от 03.12.2015. 

Устав состоит 9 пунктов. Права и обязанности директора отражены в 5 пункте «Структура и компетенция органов управления учреждением, порядки их формирования и сроки полномочий, порядок принятия ими решений» в в п.п. 5.7. «Права и обязанности директора Учреждения». 

Устав подписан директором МОБУ ДО РДДТ ФИО2 ФИО302 заместителем начальника РОО ФИО301

2. Выписка из приказа № 28 п. 1 по Абзелиловскому РОО от 11.09.2009, выполненная на листах бумаги формата А-4, на одном листе. Согласно выписки из приказа ФИО2 ФИО299 методист ФИО20 назначена директором РДДТ. Основание: распоряжение начальника РОО. 

3. Трудовой договор с директором Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» от 01.09.2018. Трудовой договор выполнен ла листах бумаги формата А-4, в котором прошнуровано и пронумеровано 7 листов. 

Трудовой договор от 01.09.2018 заключен между начальником МКУ отдела образования Администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО304. «Работодатель» и ФИО2 ФИО305 «Руководитель». 

Трудовой договора состоит 7 пунктов. Компетенции руководителя отражены в 2 пункте «Компетенция руководителя». 

Согласно п.1 «Общие положения», п.п. 1 срок трудового договора составляет 3 года. 

Трудовой договор от 01.09.2018 подписан Работодателем - начальником МКУ отдела образования ФИО5 Абзелиловский район РБ Свидетель №13 и руководителем МОБУ ДО РДДТ ФИО2 ФИО306

4. Срочный трудовой договор с директором Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от 01.09.2021. Трудовой договор выполнен на листах бумаги формата А-4, в котором прошнуровано и пронумеровано 6 листов. 

Срочный трудовой договор от 01.09.2021 заключен между начальником МКУ отдела образования Администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО307. и ФИО2 ФИО308

Срочный трудовой договор состоит 12 пунктов и дополнительного соглашения № 5 к срочному трудовому договору от 01.09.2021. Права и обязанности Директора учреждения отражены в 2 пункте «Права и обязанности Директора учреждения». 

Срочный трудовой договор от 01.09.2021 подписан Работодателем – начальником МКУ отдела образования Администрации МР Абзелиловский район ФИО46 и директором МОБУ ДО РДДТ ФИО2 ФИО309 Трудовой договор регистрирован в книге регистрации трудовых договоров МКУ Абзелиловский Отдел образования под №. 

5. Должностная инструкция директора МОБУ ДО РДДТ от 01.09.2021. Должностная инструкция выполнена на листах бумаги формата А-4, прошнурована и пронумерована на 6 листах. 

Должностная инструкция директора МОБУ ДО РДДТ от 01.09.2021 утверждена начальником МКУ отдела образования Администрации МР Абзелиловский район РБ ФИО46

Должностная инструкция состоит 6 пунктов. Должностные обязанности работника отражены в 2 пункте «Должностные обязанности работника». 

Должностная инструкция от 01.09.2021 в в конце подписан специалистом по кадрам ФИО47, юристом ФИО48 и ознакомлен ФИО2 ФИО311

6. Положение о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ работников МОБУ ДО районный Дом детского творчества муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от 04.02.2020. Положение о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ работников выполнено на листах бумаги формата А-4. Положение о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ работников МОБУ ДО РДДТ от 04.02.2020 согласован председателем ППО МОБУ ДО РДДТ Свидетель №1 и утвержден директором МОБУ РДДТ ФИО2 ФИО312. 

Положение состоит 4 разделов, 1 раздел «Общие положения», 2 раздел «Порядок установления стимулирующих выплат», 3 раздел «Перечень оснований (критериев) для премирования, 4 раздел «Определение размера стимулирующих выплат». 

7. Выписка из приказа № 28 п. 1 по Абзелиловскому РОО от 11.09.2009, выполнена на 1 листе бумаги формата А-4. Согласно выписки из приказа ФИО2 ФИО313 методист РДДТ назначена директором РДДТ. Основание: распоряжение начальника РОО.

8. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 4 от 23.05.2018 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию. Приказ о поощрении работников выполнен на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма № Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 4 от 23.05.2018.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО314 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №

Согласно данного приказа Свидетель №1 начислена премия в сумме 14043,00 рублей. 

9. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 6 от 27.07.2018 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию. Приказ о поощрении работников выполнен на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «0301027». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМ.ФИО315 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан №. 

Согласно данного приказа ФИО316. начислена премия в сумме 21000,00 рублей. 

10. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 2 от 29.03.2019 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию. Приказ о поощрении работников выполнен на 1 листе бумаги формата А-4. 

Указано наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 2 от 28.03.2019.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО318 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. 

Согласно данного приказа Свидетель №1 начислена премия в сумме 15475,00 рублей. 

11. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 9 от 01.10.2019 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию. Приказ о поощрении работнув выполнен на листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «0301027». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 9 от 01.10.2019.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО319. и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа Свидетель №1 начислена премия в сумме 28600,00 рублей. Свидетель №4 начислена премия в сумме 28600,00 рублей.

12. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 2 от 23.06.2020 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполнен на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества №2 от 23.06.2020.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМ.ФИО323 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа ФИО4 начислена премия в сумме 8000,00 рублей. Свидетель №2 начислена премия в сумме 18000,00 рублей.

13. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 4 от 22.12.2020 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполненный на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной вылеты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 4 от 22.12.2020.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМ.ФИО325 методистом Свидетель №7, председателем профкома Свидетель №1 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа ФИО4 начислена премия в сумме 40000,00 рублей.

14. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 3 от 30.09.2021 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполненный на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 3 от 30.09.2021.

Приказ подписан руководителем организации, директором У.М.АБ., методистом Свидетель №7, председателем профкома Свидетель №1 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа ФИО4 начислена премия в сумме 53000,00 рублей. Свидетель №2 начислена премия в сумме 52000,00 рублей.

15. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 4 от 17.12.2021 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполненный на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «0301027». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной вылеты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО326 методистом Свидетель №7, председателем профкома Свидетель №1 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа ФИО4 начислена премия в сумме 40200,00 рублей.

16. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 1 от 28.03.2022 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполнена на 1 листе бумаги формата А-4 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 1 от 28.03.2022.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМ.ФИО327 методистом Свидетель №7, председателем профкома Свидетель №1 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа ФИО4 начислена премия в сумме 30500,00 рублей.

17. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 1 от 25.03.2020 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполненный на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№». Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива ФИО10 ДО районный Дом детского творчества № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО328., методистом Свидетель №7, председателем профкома Свидетель №1 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан ИНН №. 

Согласно данного приказа Свидетель №2 начислена премия в сумме 17000,00 рублей.

18. Приказ (распоряжение) о поощрение работников № 8 от 26.08.2019 за достижения обучающихся, документацию, исполнительскую дисциплину, выполнение особо важных работ/летний отдых. Выплата дополнительной суммы по стимулированию, выполненный на 1 листе бумаги формата А-4. 

В правом верхнем углу имеется надпись «Унифицированная форма №Т-11а Утверждена Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1, форма по ОКУД «№ Наименование организации «Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район».

В приказе табличном варианте указаны работники, структурное подразделение, должность работника и сумма поощрительной выплаты в разрезе каждого работника.

Основание протокол комиссии по установлению дополнительной суммы по стимулированию педагогического коллектива МОБУ ДО районный Дом детского творчества № 8 от 26.08.2019.

Приказ подписан руководителем организации, директором УмуткужинойМФИО330 и скреплен оттиском мокрой печати синего цвета принадлежащий Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан №. 

Согласно данного приказа Свидетель №4 начислена премия в сумме 27820,00 рублей. 

19. CD диск с отчетом о движении денежных средств по счетам №№, 40№ открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 ФИО331. Диск упакован в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись и подпись лица упаковавшего CD диск. 

20. CD диск с отчетом о движении денежных средств по счету № открытый в АО «ФИО17 ФИО333» на имя ФИО2 ФИО332. Диск упакован в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись и подпись лица упаковавшего CD диск.

21. Анализ движения денежных средств по счетам УмуткужинойМФИО334 открытых ПАО «Сбербанк», документ изготовлен в формате Excel, в табличном варианте, где указан номер карты и счета получателя и отправителя, место открытия карты, дата операции (время московское), сумма в валюте счета, сумма в валюте транзакции, фамилия имя отчество отправителя, фамилия имя отчество владельца карты.

Дата операции (время московское) «05.07.2020, 11:53», сумма в валюте счета «5000», сумма в валюте транзакции «5000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №3», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО335.» 

Дата операции (время московское) «28.12.2020, 11:11», сумма в валюте счета «20000», сумма в валюте транзакции «20000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №3», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО336.» 

Дата операции (время московское) «13.10.2021, 10:34», сумма в валюте счета «24700», сумма в валюте транзакции «24700», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №3», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО337

Дата операции (время московское) «21.04.2022, 8:37», сумма в валюте счета «15000», сумма в валюте транзакции «15000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №3», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО338.» 

Дата операции (время московское) «22.04.2020, 7:57», сумма в валюте счета «5000», сумма в валюте транзакции «5000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №2», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО339

Дата операции (время московское) «09.07.2020, 11:59», сумма в валюте счета «15000», сумма в валюте транзакции «15000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №2», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО340

Дата операции (время московское) «03.07.2018, 14:23», сумма в валюте счета «2000», сумма в валюте транзакции «2000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №1», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО341.» 

Дата операции (время московское) «10.08.2018, 9:23», сумма в валюте счета «8000», сумма в валюте транзакции «8000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №1», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО342.»

Дата операции (время московское) «10.04.2019, 8:18», сумма в валюте счета «10000», сумма в валюте транзакции «10000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №1», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО343.» 

Дата операции (время московское) «08.10.2019, 7:29», сумма в валюте счета «10000», сумма в валюте транзакции «10000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №1», фамилия имя отчество владельца карты – «ФИО2 ФИО344.».

22. Анализ движения денежных средств по счетам ФИО1 открытых ПАО «ФИО17 ФИО347», документ изготовлен в офрмате Excel, в табличном варинте, где указан номер карты и счета получателя и отправителя, место открытия карты, дата операции (время московское), сумма операции по счету, фамилия имя отчество отправителя, фамилия имя отчество владельца счета.

Дата операции (время московское) «14.10.2021», сумма операции по счету «25000», фамилия имя отчество отправителя – «Свидетель №2», фамилия имя отчество владельцы счета – «ФИО2 ФИО346.»

В последующем осмотренные документы и предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Хранятся при уголовном деле /т.№ 3, л.д. 112-123/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания представителя потерпевшего, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 ФИО348 в совершении общественного опасного деяния, предусмотренного Уголовным кодексов Российской Федерации. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимой нарушены не были. 

Органом предварительного следствия ФИО2 ФИО349. предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ, ч.2 ст.290 УК РФ, выслушав доводы участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Виновность лица в получении взятки должна быть подтверждена не только показаниями лица, передавшего взятку, но и другими допустимыми и достоверными доказательствами, которые в своей совокупности достаточны для такого вывода суда

Объективная сторона получения взятки предполагает альтернативно возможные варианты: а) принятие взятки лично должностным лицом; б) принятие взятки родными или близкими должностного лица с его согласия или при отсутствии его возражения против этого; в) принятие взятки посредником с последующей передачей взятки должностному лицу, его родным или близким; г) принятие взятки любым иным физическим или юридическим лицом по указанию должностного лица.

При этом взятка получается либо за совершение конкретных действий (бездействия) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), либо за способствование совершению указанных действий (бездействия), либо за общее покровительство или попустительство по службе.

В силу п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 N 24 (ред. от 24.12.2019) "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" судам следует иметь в виду, что при получении взятки за общее покровительство или попустительство по службе конкретные действия (бездействие), за которые она получена, на момент ее принятия не оговариваются взяткодателем и взяткополучателем, а лишь осознаются ими как вероятные, возможные в будущем.

Общее покровительство по службе может проявляться, в частности, в необоснованном назначении подчиненного, в том числе в нарушение установленного порядка, на более высокую должность, во включении его в списки лиц, представляемых к поощрительным выплатам.

К попустительству по службе относится, например, согласие должностного лица контролирующего органа не применять входящие в его полномочия меры ответственности в случае выявления совершенного взяткодателем нарушения.

Относящиеся к общему покровительству или попустительству по службе действия (бездействие) могут быть совершены должностным лицом в пользу как подчиненных, так и иных лиц, на которых распространяются его надзорные, контрольные или иные функции представителя власти, а также его организационно-распорядительные функции.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 N 24 (ред. от 24.12.2019) "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" получение должностным лицом либо лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, ценностей за совершение действий (бездействия), которые входят в его служебные полномочия либо которым оно может способствовать в силу своего должностного положения, а равно за общее покровительство или попустительство по службе следует квалифицировать как получение взятки или коммерческий подкуп вне зависимости от намерения совершить указанные действия (бездействие).

Если должностное лицо путем обмана или злоупотребления доверием получило ценности за совершение в интересах дающего или иных лиц действий (бездействие) либо за способствование таким действиям, которые оно не может осуществить ввиду отсутствия соответствующих служебных полномочий или должностного положения, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 ФИО350 будучи должностным лицом, в силу своих должностных полномочий, выносила приказ о размере стимулирующих выплат педагогам МОБУ ДО РДДТ МР Абзелиловский район РБ. У ФИО2 ФИО352ФИО351 возник умысел на хищение части денежных средств из общей суммы стимулирующих выплат, предназначенной для подчиненных ей работников общеобразовательного учреждения. Реализуя свой преступный умысел, пользуясь доверием подчиненных ей педагогов Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, ФИО4, введя их в заблуждение путем обмана о причитающейся ей части стимулирующих выплат, начисленных им в качестве премий, просила вернуть ее часть. ФИО2 ФИО353 являясь должностным лицом, в нарушении условий трудового договора и должностных инструкций, злоупотребляя доверием Учредителя, работодателя, вносила заведомо ложные сведения в приказы о размере начисленных премий. 

Судом установлено, размера стимулирующих выплат каждому сотруднику, определяется от результата его работы, проведенной за период, подлежащий стимулированию. Педагоги, индивидуально, в подтверждение выполненной работы, сдают отчет в форме таблицы, в которой отражено: участие в конкурсах и выставках, достижения детей, индивидуальные достижения, участие в массовых и общественных мероприятиях и т.д. 

Далее, комиссия в составе директора, председателя профкома и методиста, располагая сведениями о сумме, подлежащей распределению в качестве стимулирующих выплат, при этом сумма не является фиксированной и не составляет постоянный размер, которая сообщается бухгалтерией Отдела образования, распределяет ее по количеству набранных балов каждом педагогом. Размер одного балла в денежном эквиваленте, высчитывается исходя из суммы предназначенной для стимулирующих выплат.

Судом установлено, что протокол комиссии и приказ о выплате стимулирующих выплат изготавливался ФИО2 ФИО355 на своем рабочем компьютере, который подписывала сама, а по необходимости подписывался методистом и председателем профкома. То есть, ФИО2 ФИО354 продолжая реализовывать свои преступные действия на хищение денежных средств выделенных Отделом образования для стимулирующих выплат, вносила иные данные, увеличивая размер стимулирующих выплат. Далее, вводя в заблуждения последних, требовала передачи ей части денежных средств, последние, зная о том, что ФИО2 ФИО358 не предусмотрены стимулирующие выплаты, передавали ей излишне начисленные им выплаты.

Судом установлено, что Свидетель №11 отказалась передавать денежные средства ФИО2 ФИО356., Свидетель №4, Свидетель №1, в определённый момент также отказались передавать ей денежные средства, ФИО4 в силу сложившихся обстоятельств не смогла передать денежные средства ФИО2 ФИО357. 

Анализируя приказы о поощрении работников /т.№1 л.д. 101-146/, суд приходит к выводу, что не смотря на отказ вышеуказанных педагогов от передачи денежных средств, в случае с ФИО4 не возможностью в силу сложившихся обстоятельств, Свидетель №11, Свидетель №4, ФИО360 ФИО4 продолжали получать стимулирующие выплаты в зависимости от объема проведённой работы и достигнутых результатов. Размер стимулирующих выплат ФИО2 ФИО359. указанным лицам не завышался. Далее, судом установлено, что Свидетель №4, н всегда вовремя сдавала таблицу с результатами ее деятельности, на основании которых определялся размер стимулирующих выплат, сведений о своевременном предоставлении данных таблиц ФИО50, органом предварительного следствия не представлено. 

В судебном заседании установлено, что педагоги, отказавшиеся передавать часть стимулирующих выплат ФИО2 ФИО361 к дисциплинарной ответственности не привлекались, взысканий по характеру выполняемой работы не имели, Свидетель №1 и Свидетель №4, уволились из Дома творчества, в период, когда ФИО2 ФИО362 уже не являлась директором данного учреждения. 

В связи с чем, суд находит несостоятельными доводы органы предварительного следствия в части квалификации действий УмуткужинойМФИО363 – получение взятки должностным лицом либо лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, ценностей за совершение действий (бездействия), которые входят в его служебные полномочия либо которым оно может способствовать в силу своего должностного положения, а равно за общее покровительство или попустительство по службе. 

Органом предварительного следствия не представлено суду доказательств того, что ФИО2 ФИО365 при обращении о передаче ей излишнее выплаченных стимулирующих выплат, угрожала, давала понять, что своими действиями (бездействиями) может наложить дисциплинарное взыскание, применить иные меры воздействия, либо поощрять сотрудников. Напротив, как установлено судом, после отказа в передаче денежных средств, каких либо действий (бездействий) в отношении вышеуказанных лиц, ФИО2 ФИО364., используя свое служебное положение, не совершала. Показания допрошенных свидетелей в этой части, судом принимаются как сугубо субъективное мнение, не нашедшее свое подтверждение в реальных действиях подсудимой. 

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что после введения стимулирующих выплат для работников отдела образования, в том числе Дома детского творчества, у ФИО2 ФИО367. возник преступный умысел на совершение длящегося преступления, хищения путем обмана и злоупотребления доверием подчиненных ей сотрудников и МКУ Отдел образования Администрации МР Абзелиловский район РБ. С этой целью, ФИО2 ФИО366 лично, на служебном компьютере, выносила приказ, в отдельных случаях протокол комиссии, заведомо ложные сведения о размере стимулирующих выплат отдельным сотрудникам, введя в дальнейшем в заблуждение последних, получала от них излишне начисленный размер выплат, как наличными денежными средствами, так и путем перевода на счет. 

Доводы свидетеля ФИО4 в том, что часть денежных средств – 25000 рублей, была ей возвращена ФИО2 ФИО368 суд не может принять в качестве доказательства не виновности подсудимой по факту хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО4 Суду не представлено доказательств наличия, либо отсутствия денежного займа, в период передачи ФИО371. похищенных денежных средств подсудимой. Кроме того, материалы уголовного дела не содержат в себе сведений, о сумме 25000 руб., переданных ФИО4 ФИО2 ФИО369. при совершении преступления. 

Также суд находит несостоятельными доводы защитника в том, что по делу отсутствует потерпевший, в связи с чем оно подлежит прекращению. Судом 13.11.2023 в качестве потерпевшего признан МКУ Отдел образования Администрации муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостана. 

Учитывая вышеизложенное, действия ФИО2 ФИО370 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО2 ФИО374 подлежит наказанию за совершенное ею преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой УмуткужинойМФИО372 суд находит в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 ФИО373 следует отнести признание вины, состояние здоровья (перенесла онкологическое заболевание в результате которого была установлена инвалидность III группы), положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие грамот и иных поощрений за добросовестный труд.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновной, её поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимой вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. ст. 6, 60, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 ФИО375 наказания в виде лишения свободы со штрафом, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной, сможет предупредить совершение ею новых преступлений. При этом суд считает возможным исправление осужденной при назначении основного вида наказания с применением требований ст.73 УК РФ, возложенные на ФИО2 ФИО377 дополнительные обязанности принудят ее к законопослушному поведению, соблюдению уголовно-правовых запретов, достигнет конечных социальных результатов, достижение которых преследуется установлением наказаний в уголовном законе.

С учетом того, что преступление ФИО2 ФИО379 совершено в период времени с 23.05.2018 до 28.03.2022, основной вид дополнительный вид наказания назначается в пределах санкции, действующий на тот момент ч.3 ст.159 УК РФ редакции (№101 от 12.11.2012). 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, возраста и состояния здоровья ФИО2 ФИО378 суд не назначает ей дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, как было указано выше, наложенные судом обязанности приведут к исправлению осужденной. 

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенный основной вид наказания в виде лишения свободы ФИО15 считать условным, установив ей испытательный срок на 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденная в течение испытательного срока систематически нарушала общественный порядок, за что привлекалась к административной ответственности, систематически не исполняла возложенные на неё судом обязанности, либо скрылась от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения по вступлении приговора в законную силу в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «Банк Уралсиб» за период с 01.09.2019 по 31.10.2019, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4 от 30.01.2023; выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 10.10.2019, с 09.04.2019 по 10.04.2019, с 02.07.2018 по 10.08.2018, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 от 03.02.2023; выписки банковских операций и чеки по операции с дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 04.07.2020 по 06.07.2020, с 27.12.2020 по 29.12.2020, с 12.10.2021 по 14.10.2021, с 20.04.2022 по 22.04.2022, а также скриншоты с телефона мессенджера «Ват сап», изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО4 от 17.02.2023; выписки банковских операций с дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 22.04.2020 по 31.12.2020, ПАО «Банк Уралсиб» с 01.10.2021 по 30.10.2021, а также платежное поручение №, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 от 03.03.2023; устав МКУ Отдела образования АМР 

<

адрес> РБ; выписка из приказа № 28 п. 1 по Абзелиловскому РОО от 11.09.2009; трудовой договор с директором Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» от 01.09.2018; срочный трудовой договор с директором Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан от 01.09.2021; должностная инструкция директора ФИО10 ДО ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ; положение о порядке установления стимулирующих выплат за результативность и качество профессиональной деятельности работ работников ФИО10 ДО районный Дом детского творчества муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан от 04.02.2020; приказы (распоряжения) о поощрение работников ФИО10 ДО ФИО20 в количестве 10 штук; CD диски в количестве 2-х штук с отчетом о движении денежных средств по счетам №№, 40№, 40№ - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы ФИО1, она вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий:

подпись

В.Н. Осипов